
6
1998 (listopad - prosinec) X. ročník

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Přeji ti skautingu...



2

ÚVODNÍK
S
LO

V
A
 Z

 R
ED

A
K
C
E

Redakce:
Zvonimír Dragoun

Jiří Kafka
Daniel Kumermann

Ivan Makásek
Ivo Vacík

Jiří Zachariáš

Grafická úprava:
Josef Přech

Adresa redakce a administrace:
ČIN - skautský zpravodaj

Evropská 199, 161 00 Praha 6

Veškeré redakční práce
předtisková příprava a expedice

jsou prováděny zdarma

Vydává sdružení ČIN
Vychází za finanční podpory

Nadace Českého literárního fondu
Tiskne Tiskárna VŠCHT

Bez jazykové úpravy

Nevyžádané rukopisy se nevracejí
Redakce nemusí vždy souhlasit

s obsahem článků
a neodpovídá za ně

Registrace: MK ČR 6396 13 C/A8
Podávání novinových zásilek povolila

Česká pošta, s.p., OZ Praha
č.j. Nov 6188/97

ze dne 20. 2.1997

Autor ilustrace br. Ladislav Rusek
Šaman

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Z OBSAHU:
NA PRAŽSKÉM VYŠEHRADĚ
Šedesáté výročí úmrtí A. B. Svojsíka na
vyšehradském národním hřbitově a v přileh-
lém kapitulním chrámu Petra a Pavla
/3/
NA PRAHU NOVÉHO OBDOBÍ
Proslov náčelníka Svazu A. B. Svojsíka ke
skautům v roce 1920 končí slovy: „Prožijme
tento rok ve znamení služby.“
/3/
PRVNÍ A DEVATENÁCTÉ SVĚTOVÉ
SKAUTSKÉ JAMBOREE
Proměny cesty skautingu v zrcadle světových
setkání
/4-5/
ŠUMAVA 1949 - SKAUTSKÁ BRIGÁDA
Zažloutlé zápisky vydávají svědectví o těžké
době pro obranu skautských ideálů
/6-7/
SJEDNOCENÍ SKAUTSKÝCH
ORGANIZACÍ
Podivné okolnosti provázely sjednocení
skautingu a vznik Junáka
/8-9/
OD SKAUTSKÉ LILIE K NEJVYŠŠÍMU
VYZNAMENÁNÍ
Životní příběh skauta, vodáka, později česko-
slovenského a západoněmeckého státního
trenéra Karla Knapa
/10-11/
VODÁCKÉ SOBOTY V PRAZE
Dvě úspěšné skautské akce na pražské
podzimní vodě
/12-13/

ROZHOVOR Z BARTOLOMĚJSKÉ
O svém životě a práci v úřadu rozmlouvá
náměstek řed. ÚDVZK JUDr. Pavel Bret
/14-16/
KARLŠTEJN TROCHU JINAK
Typ na výpravu po zajímavém okolí Karlštejna,
kterou zakončíme v muzeu Betlémů
/17/
KRAŤASY
Řada zajímavých článků např.: Senioři na lesní
školu Ano nebo Ne?; Tak ti Grizzly, děkujeme!;
Lesní čekatelský kurz 98; Výročí Prázdninové
školy SSM; Zprávy z oddílu Velena Fanderlika;
25. let od úmrtí ss. Vlasty Koseové; Návštěva
spisovatele J. K. Babyho v Brně; Hrst dojmů
z Ekumenického lesního kurzu; Ďáblova
vějička; Otevřený dopis týmu autorů knihy
Skautskou stezkou; Sběratelská tajemství,
záhady a zajímavosti; Alternativa 98 - Milník 98;
Osmý ročník litoměřického Memoriálu Karla
Hynka Máchy; Jamboree on the Air; Skautské
sběratelství; Zajímavý obrázek doby;
Čin 1999; Střední Brdy - krajina neznámá
/18-23/
ENGONYAMA
Vánoční koleda Huronských Indiánů; Skautský
zákon; Skaut je vděčný; Dřevěné vánoční
ozdoby; Křížaly; Výzbroj a výstroj - vařiče
/24-25/
STŘEDISKO JUNÁKA
Navštívenka skautského střediska ve Světlé
nad Sázavou, které v roce 1994 oslavilo 70 let
od svého založení
/26-27/

SÍLA A MOC
skautské lilie

Možná, že si řeknete, že by tomuto dnešnímu sloupku
více slušel námět vánoční a novoroční, nebo� ta doba při-
chází, je za dveřmi a bývá zvykem o ni psát. Na druhou
stranu však to o čem vám chci dnes povídat - o síle a moci
skautské lilie - ten příběh se mohl klidně stát i o vánocích.
Řekněme tedy, že se o vánocích stal a to takhle:
Starší manželský pár pocházející z Anglie zavítal na krátkou tu-

ristickou návštěvu do Prahy. Dost o ni slyšeli. Praha je dlouho lákala.
Soudě podle toho, co se jim v Praze stalo, musely to být samé pěkné věci,

které o hlavním městě České republiky dolehly k jejich sluchu.
Ani ne deset hodin potom co si uložili v hotelu svá zavazadla byli ti angličtí manželé

v pražských ulicích okradeni. Přišli o doklady, peníze a hlavně o kreditní karty. Zoufale se snažili
najít policistu nebo policejní stanici. Neměli štěstí.

V téhle pro ně hororové situaci narazili na skautskou prodejnu jejíž výlohy zdobí vedle české,
také mezinárodní skautská lilie. Zašli tedy tam, nebo� oba byli v mládí skauty a ty lilie na sklech
prodejny jim cosi z jejich dávného mládí připomněly. A skautská lilie, ta stará dobrá značka důvě-
ryhodné firmy, je nezklamala. V prodejně se jim dostalo všeho co v tom okamžiku potřebovali.
Včetně jazyka, kterému rozuměli, telefonů jimiž byly jejich kreditní karty zablokovány, občerstvení
i přátelských vlastně bratrských rad.

Dopis, který od anglických manželů později vedoucí skautské prodejny dostala, byl plný díků
a pochvalných vět. Ale byl také o tom, jak se radují z toho, že ta skrytá síla a moc skautingu stále
funguje, je živá a akceschopná.

Ve chvílích podobných životních zkoušek si člověk znovu naplno uvědomí obsah, cíl a kořeny
skautingu.

Naše hnutí se vždy ucházelo, především svými činy, o důvěryhodnost. V těchto snahách bylo
úspěšné a v minulosti získalo ve společnosti doložku nejvyšších výhod. Skautská lilie bývala vyso-
kou markou, potvrzením rytířských vlastností. Neškodilo by znovu si tyto souvislosti uvědomit a začít
už konečně vychovávat současnou skautskou generaci podle tohoto osvědčeného receptu. Mys-
lím si, že by to byl pro ni a konečně pro nás všechny nádherný a nejen vánoční dárek.

Jinak vám všem radostné vánoce a š�astný Nový rok 1999 samozřejmě přejeme.
red. (ilustrace br. Ladislav Svatoš)
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Dvě zdařilé fotografie Ivana Riegla, jednu z kapitulního chrámu sv. Pe-
tra a Pavla na Vyšehradě a druhou od hrobu A.B.S., přineslo 18. záři 1998
pražské vydání deníku „Mladá fronta DNES“ s popiskem, že katolická
církev si se skauty připomněla 60. výročí úmrtí zakladatele českosloven-
ského skautingu a po bohoslužbě, že následoval průvod k jeho hrobu na
místním hřbitově... K zmíněnému článku nutno dodat, že zádušní mši
svatou celebroval mons. Jiří Reinsberg. Jeho velice pěkná promluva k pří-
tomným o profesoru Svojsíkovi, skautingu, skautském slibu a zákonu mířila
přímo ke skautským srdcím. Na závěr mše svaté si přítomní skauti a skaut-
ky zazpívali za doprovodu varhan junáckou hymnu.

Za Ústřední radu Junáka byla přítomna starostka ss. Iva Macková
a místostarosta br. Jiří Navrátil, krátce se obřadu zúčastnil také br. Jiří
Zajíc představitel Duchovní rady Junáka. Přítomna byla i legenda čs. skau-
tingu 86letá sestra Dagmar Skálová - Rakša. Byly zde členky čestné dru-
žiny Strážců Svojsíkova hrobu, mnozí členové pražské družiny oddílu
Velena Fanderlika a další známé osobnosti našeho skautského hnutí...

Po bohoslužbě někteří z přítomných ještě znovu odešli na vyšehradský
Slavín k hrobu A.B.S., aby tam zapálili svíčku a v Gilwellském kruhu do
večerního soumraku zazpívali skautskou večerku. Setkání bylo ukončeno
krátkým projevem a poděkováním starostky Junáka...

Poděkování za důstojné zorganizování vzpomínkového večera patří
především bratrům a sestrám, od vlčat až po oldskauty, z oddílů a středi-
sek ORJ Prahy 2. Škoda, že Pražská rada Junáka nevěnovala tomuto
výročí větší pozornost. Při asi devítitisícové členské základně Junáka v Pra-
ze, mohli jeho členové a členky zcela zaplnit kapitulní chrám i hřbitov -
bohužel nestalo se tak. Proto všem přítomným velké díky.

NA PRAŽSKÉM VYŠEHRADĚ
Šedesáté výročí úmrtí Antonína Benjamina Svojsíka

SKAUTSKÉ EVERGREENY V
ĚČ

N
Ě S

V
ĚŽ

Í

Světový sjezd skautský - Jamboree - přirozeně, že lákal mne k návště-
vě. Jel jsem hlavně proto, abych z vlastního názoru mohl kontrolovati,
jdeme-li po správné cestě, což bylo tím snazší, že se v Londýně sešli
skauti téměř všech národů světa. Taková kontrola cest i cíle je nezbytná,
nechceme-li stanouti na mrtvém bodě vlastní spokojenosti.

Nezapomínejme těžkých počátků skautingu českého. Mnohý krásný
a důležitý rys bylo nutno z něho vypustiti, nechtěl-li jsem pracovati pro
nenáviděný režim. Tím více zdůrazňoval jsem momenty přírodní, těles-
nou kulturu, stránku rozumovou a mravní, službu ve prospěch bližního.

Postřehli jste zajisté, s jakým chvatem po převratu (1918) zdůrazňoval
jsem a doplňoval povinnosti a úkoly skauta - budoucího občana, které
v programu našem za Rakouska záměrně chyběli.

Ti kdož přišli v posledních letech do ciziny, ubezpečovali mne o správ-
nosti našich skautských cest a dokladovali, že se za výsledky své práce
nemáme věru co stydět. Výchova skautská, jak se děje ve správně vede-
ných našich oddílech, je na výši doby. Š�astné spojení předností anglic-
kého i amerického skautingu a mnohé význačné rysy, které se nám
podařilo skautingu českému vtisknout prací vlastní, nedaly by mu zanik-
nouti ani na fóru světovém. I po stránce ideové můžeme být pro tuto
chvíli klidní.

Opřeli jsme se především o mládí, ve velké většině o ty, kteří již vyrůs-
tali pod vlivem skautingu a kteří chápou jeho poslání a cíle. Skauting tyto
mladé nezklamal, dal jim mnoho - nesmějí však ani oni zklamat skauting.
Proto zdůraznil jsem v počátcích Svazu službu, povinnost. Skauting není
zábavným sportem, kratochvílí. Je především službou na prospěch bliž-
ního, na prospěch vlastní myšlenky.

A každý skaut konej nejprve povinnosti vlastní, a� jsou jakéhokoliv dru-
hu. Kdo nedovede vykonati dobře své, třeba by byl skautingu jinak sebe-
více na prospěch v jiném směru, kdo by pro skauting zanedbával povolání,
úřad, školu, dílnu - není vůbec skautem. Pak jsou tu povinnosti ke skau-
tingu, s l u ž b a. A tu je třeba utužit kázeň, tu je třeba pevné ruky, silného
režimu. Co kdo si vezme na starost, co je komu uloženo - vykonej doko-
nale, přesně, dochvilně. Co však místo toho vidíme? Statistiku k 1. červnu
sháníme v říjnu, příspěvky nestačíme urgovat, komise nedostane žádnou
zprávu, posel zanese rukopis jinam a nestará se o to více, ztratí se cenná
skizza, nedbalostí ničí se pomůcky táborové i zásoby. Právě ten nedosta-
tek osobní odpovědnosti je varováním, vážnou hrozbou pro náš skau-
ting. Tu je třeba kázně železné a okamžité. Jsme velká rostoucí organizace,
která potřebuje pořádku, klidného vývoje. Nepořádek, lajdáctví stavbu
naší by rozhlodaly.

To platí i o životě vzájemném. Často tu vznikne nevraživost, potíže bu-
dou vždy, případy nekázně tu a tam se objeví. Tu výtky buïte přijímány
klidně, s rozvahou udíleny, malichernosti, zbytečné škorpení, závist ne-
mějte místa v našich řadách. Kdo nechce nebo nedovede se podrobit,
pro toho není u nás místa, nám bratrem může být jen ten, kdo stejně
s námi cítí, kdo stejné s námi chce a o stejné se snaží.

Snad nastanou klidnější doby již v naší práci, aby organizace naše
mohla růsti nejen do šířky, ale hlavně do hloubky. To je potřebné nejvíce.
Tu věnujme vše co máme, drahé věci naší.

S novým počátkem i činností každý na své místo a učiň své nejlepší!
Prožijme tento rok ve znamení s l u ž b y !

A. B. Svojsík, náčelník Svazu, 1920

NA PRAHU nového období

Skautský průvod Prahou při pohřbu náčelníka zakladatele A. B. Svoj-
síka v roce 1938 (historickou fotografii zapůjčil br. Jiří Hanzal)

Národní hřbitov na Vyšehradě - podvečer 17. září 1998 - spojeni v Gilwellský
kruh se zpěvem Večerky jsme společně uctili památku A.B.S. (foto ZvD)
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Tuto výzvu a zároveň pozvání poslal na sklonku roku 1919 zakladatel
skautského hnutí všem známým a dosažitelným skautským organizacím
na světě. Obdržel ji i Svojsíkův Svaz junáků - skautů RČS.

Nedlouho před tím skončila První světová válka. Ne nadarmo projevu-
je Baden - Powell, jako první důvod svého poselství, radost z dosažené-
ho míru. Cena za něj byla velmi krutá. Děsivá válečná zkušenost, kterou
lidstvo muselo v letech 1914-1918 projít, byla tedy hlavní příčinou svolání
skautů celého světa k setkání, které si kladlo nemalý cíl: skautingem proti

válkám, skautingem za přátelství a bratrství. Mírová euforie byla velká
a jakkoliv se nám dnes výše uvedená hesla zdají poněkud vyčpělá, nebo�
se podobných zmocnil později kdekdo, krvavá lázeň První světové války
byla pro ně dostatečným argumentem.

První světové Jamboree skautů se konalo v roce 1920 v kolébce skau-
tingu ve Velké Británii. Průčelí obrovské haly OLYMPIA, v níž se odbývala
převážná část shromáždění a programů, se dostalo do povědomí skaut-
ské veřejnosti až o mnoho let později - když bylo třeba dodatečně vymys-
lit právě pro toto první Jamboree oficiální znak.

Delegaci Svazu junáků - skautů republiky Československé mělo na
prvním Jamboree tvořit, podle původního záměru, kolem padesáti skau-
tů. „Opravdu nejlepší z nejlepších...“ jak doporučoval ve svých listech A.
B. Svojsíkovi jeden z jeho prvních skautských odchovanců Ivan Laichter,
toho času působící na čs. konzulátě v Londýně jako mladší úředník. Sku-
tečnost byla nakonec jiná. Československý skauting na prvním světovém
Jamboree v roce 1920 representovalo deset skautů. V té době měl už
Svaz junáků - skautů RČS 12 000 členů v 345 oddílech. Hlavním důvo-
dem malé účasti československých skautů byla otázka finanční. Neutě-
šená poválečná hospodářská situace mladé republiky a většiny jejich
občanů, nedovolovala každému z vybraných skautů zaplatit si účast na
Jamboree. Sponzoři a mecenáši skautingu byli v té době snem podob-
ným dnešnímu. Od státu nemohli svazoví, Svojsíkovy skauti, očekávat

téměř vůbec žádnou podporu. Také proto, že Ministerstvo školství bylo
tehdy v rukou sociálnědemokratických soudruhů slyšících na všechny
možné narudlé spolky pěstující „skauting, junáctví či život v přírodě“ jen
ne na Svaz skautů RČS.

V čele výpravy prvních československých jamboreeistů stál „chief
scout“, vrchní vůdce A .B. Svojsík a jeho věrný druh z mládí, kráčející mu
po boku i ve skautingu, Jan Novák, pozdější místonáčelník a kratičce
před svou smrtí i náčelník Svazu. Se známých osobností jmenujme ales-
poň Jar. Kose, budoucího manžela Vlasty Štěpánové, příští náčelní dívčí-
ho kmene.

Navzdory omezenému počtu a věkovému složení delegace, splnila
účast československých skautů na prvním světovém Jamboree své po-
slání. Pro další vývoj našeho skautingu měla hluboký význam. I když zde
nemohla představit československý skauting, jeho program a aktivity,
ukázala jej alespoň v malé improvizované výstavce. Ta byla složena
z materiálů, fotografií, knih a příruček, které účastníci přivezli sebou. Vý-
stavce vévodil nedávno získaný svazový prapor od presidenta T. G. Ma-
saryka. Význam účasti deseti našich skautů na prvním Jamboree ležel
ještě v jiné rovině. Tímto zastoupením (mimochodem - Čechoslováci byli
jedinými representanty skautů slovanských národů, polští harceři poslali
na Jamboree pouze pozdrav - v té době bojovalo polské vojsko s bolše-
vickou Rudou armádou a harceři považovali boj za svobodu své vlasti za
podstatnější než účast na Jamboree), byla zde představena také nová
Československá republika, mladá necelé dva roky, o níž většina tehdej-
ších skautů neměla nejmenší tušení. Naši delegáti mohli poprvé porov-
návat a hodnotit úroveň a výchovný dopad skautingu československého
a skautingu představovaného zástupci jiných zemí. To samo o sobě byla
jistě zkušenost k nezaplacení.

V neposlední řadě byla účast čs. skautů na prvním Jamboree význam-
ným startem k práci a k budování světového skautského hnutí. Pravdou
je, že jisté iniciativy mezinárodního rozsahu (sbírky anglických skautů na
pomoc válkou postiženým skautským organizacím) se dají najít již v roce

PRVNÍ A DEVATENÁCTÉ SVĚTOVÉ
SKAUTSKÉ JAMBOREE

Poselství chief scouta britského:
Jest mým přáním shromážditi představitele skautů z celého světa k projevu, kterému po vzoru severoamerických Indiánů říkáme „JAM-

BOREE“. Chci uskutečniti toto shromáždění, abychom ocenili při této jedinečné příležitosti znovuvzkříšení míru, na němž skauti, bývalí
i jsoucí, mají značný podíl - dále abychom projednali předměty níže uvedené. Očekávám tudíž podporu a pomoc všech komisionerů a vůdců,
aby Jamboree mělo mimořádný v pravdě úspěch a stalo se určitým krokem vpřed v historii našeho hnutí.

Předměty Jamboree jsou:
1. Povzbuditi energii oddílů
2. Učiniti naše cíle a metody srozumitelnějšími vychovatelům, rodičům, duchovním a obecenstvu
3. Získati vůdce a pracovníky
4. Přivésti zámořské a cizí skauty do užšího styku s námi
5. Přivésti naší organizaci k pokroku v hustě obydlených centrech, kde mravní i tělesná výchova hochů jeví se býti velice potřebná
Pro tyto cíle odvažuji se žádati vás o laskavou pomoc a podporu

Robert Baden Powell, Chief Scout (1919 )
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Výstavka československých skautů na 1. Jamboree v Londýně

Nástup vlajkonošů na 2. Jamboree v Dánsku - byli zde jen 3 skauti z ČSR
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1919, ale přímý impuls k založení Světové skautské organizace (jejíž dě-
dičkou je dnešní WOSM) dalo až první Jamboree v Anglii v roce 1920. Na
tomto Jamboree se také poprvé osobně setkal náš A. B. Svojsík s lordem
Baden-Powellem. Nebylo to tedy při Svojsíkově předválečné návštěvě
Anglie, kdy zde sbíral poznatky o novém výchovném hnutí. A. B. Svojsí-
kovi byl na tomto Jamboree udělen, stejně jako většině hlavních vůdců
skautských organizací, řád Stříbrného vlka.

Druhé světové Jamboree, které se konalo v Dánsku o čtyři roky pozdě-
ji (10.-24.8.1924) zaznamenalo ještě menší účast československých skau-

tů než Jamboree první. Do Kodaně přijeli jen tři naši zástupci. Miniaturní
výpravu vedl bratr Židlický, zahraniční zpravodaj Svazu skautů. Byli hosty
v táboře lotyšských skautů a bratr Židlický se po skončení Jamboree zú-
častnil jednání Světové skautské konference.

Zásadním předělem pro československý skauting a jeho účast na svě-
tových setkáních bylo až třetí Jamboree. K němu se skauti z celého světa

sjeli opět do Anglie. V roce 1929 se V Arrowe Parku předvedl náš skau-
ting tak, že zde způsobil opravdovou senzaci. V nejzanedbanější části
parku vybudovalo padesát československých skautů vzorný tábor na
podsadách, s kuchyní, táborovými kamny z kamenů, branou, stožárem,
sklípkem i lávkou. Celý objekt vznikl, jak je dodnes zvykem na českých
skautských táborech, prací samotných účastníků. Malebnost českého
tábora, ale především ona skautská samostatnost a tvořivost, neunikla
pozornosti většiny delegátů, stejně jako obecenstva. Velice pochvalně se
o československém táboře vyjádřil sám Baden- Powell.

Pozornosti československých skautských representantů neunikl fakt
jakým způsobem byly stavěny některé jiné tábory. Američané například
přijeli již do hotového. Všechno za ně udělala jedna londýnská firma.
Totéž se ukazovalo i v případě indické delegace. Jisté rozčarování naším
skautům způsobovali také profesionální kuchaři v řadě táborů. Můžeme
však konstatovat, že právě z tohoto směru si nikdy československý skau-
ting ve světě svůj vzor nebral a své výrazné a osvědčené metody samo-
statnosti a rozvíjení manuelní zdatnosti uchoval až do dnešních dnů.

Českoslovenští skauti, s delegacemi už daleko početnějšími, navště-
vovali potom každé další světové Jamboree. Na nich nejen důstojně re-
presentovali svou zem, ale také šířili popularitu československého
skautingu. Až do roku 1947, kdy počet československých skautů na Jam-

boree Míru ve Francii přesáhl účast Američanů na Jamboree prvním (500
- 385).

Od roku 1951, kdy se konalo světové Jamboree v sousedním Rakous-
ku, býval československý skauting na těchto setkáních zastoupen pře-
vážně bratry, kteří skautovali v exilu. Ve vlasti žil skauting v podzemí
a ohrožen. O událostech jakými byly Jamboree, býval informován zahra-
ničním rozhlasem a nebo velice vzácně propašovanými časopisy a pub-
likacemi.

V roce 1991, už po třetí obnově čs. skautingu se světového Jamboree
v Jižní Koreii zúčastnila šestičlenná skupina našich skautů.

Už 18. světové Jamboree v Holandsku v roce 1995, poznalo nejen více
oficiálních zástupců českého skautingu, ale i našich skautů jako návštěv-
níků - turistů.

Na Jamboree devatenácté, které se uskuteční na přelomu starého roku
1998 a začátku roku nového 1999, má jet 50 členná skupina českých
skautů a skautek (účast skautek na do té doby výhradně chlapecké akci,
byla legalizována na 18. Jamboree). Prý jsou to ti „nejlepší z nejlepších“,
jak před prvním Jamboree doporučoval bratru Svojsíkovi náš tehdejší
skautský emisar Ivan Laichter. Věříme tomu, a jsme přesvědčeni, že se
v Chile svého úkolu zhostí stejně dobře jako se s ním vypořádali před
téměř osmdesáti lety jejich předchůdci v Anglii.

Jinou věcí, možná důležitější a vážnější, jsou současné úvahy zazníva-
jící občas na mezinárodních skautských setkáních a prosakující do nej-
různějších materiálů a prací. Tvrdí totiž, že původní duch Jamboree,
proponovaný Baden-Powellem se z této ohromné akce dávno vytratil.
Z Jamboree, stejně jako s olympijských her, se prý stala vynikající ko-
merční příležitost. Náklady na organizaci Jamboree stále narůstají a bývají
zvládnuty jen s největšími obtížemi, mnohdy právě za cenu ztráty skaut-
ského ducha, prostředí a charakteru. Také účastnický poplatek se stává
pro mnohé skautské organizace ne snadno dosažitelným cílem. Navrhu-
je se návrat k prostším a jednodušším akcím (jako ideál bývá uváděno
světové Jamboree v Rakousku v roce 1951), které zbaveny současné
jamboreeové bombastičnosti, budou hledat cestu k původním prame-
nům a zdrojům. To je ovšem téma na jiný článek.

Zatím je před námi 19. světové Jamboree v Chile. Přejeme mu úspěch,
stejně tak i naší skautské delegaci.

Ivo

Tábor amerických skautů na 2. všesvazovém Jamboree

Celý skautský svět, spolu
s českými skauty se chystá
do Chile na své 19. Jamboree.
Bude to setkání nejlepších
z nejlepších v duchu skautských
tradic, nebo se myšlenka
Baden-Powella promění
v nadnárodní šoubiznys?
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Psal se květen 1949 a já jako mladý vůdce oddílu, byl jsem
poprve informován o výhodných letních táborech pro skauty. Jed-
nalo se o tábory spojené se sběrem borůvek na Šumavě, ve vo-
jenském pohraničním pásmu. Uvítal jsem tuto příležitost jednak
proto, že se na brigádě sejde větší počet věrných skautských od-
dílů a také proto, že celý tábor byl pro účastníky velice levný -
200,-Kčs.

Chystali jsme se na náš čtvrtý poválečný tábor i když už nebyl
zcela po našem. Především naše stany dal bývalý oddílový vůdce
a nyní horlivý svazák František Dřevikovský - Panther k dispozici
pionýrům. Měli jsme bydlet ve starých opuštěných chalupách. O or-
ganizaci sběru borůvek a společné stravování se měl starat jakýsi
štáb ČSM. Pro dospělé činovníky však vstup do vojenského pás-
ma znamenal mnoho běhání po úřadech. Se vstupem musel sou-
hlasit bezpečnostní referát v místě jejich bydliště a potom ještě
v Sušici.

Scherlův Dvůr
Před nádražím v Sušici na nás čekal řidič s nákladním autem, do které-

ho jsme naházeli torny , deky a jednu ohromnou bednu ve které bylo
nářadí a nádobí. Tu    bednu i s jejím obsahem jsme už nikdy potom
neviděli. Putovala rovnou na hlavní štáb ČSM do Prášil. My jsme jeli ma-
ličkým místním autobusem, který se třásl až běda. Jezdil zde na trase:
Sušice- Hartmanice- Scherlův Dvůr a do Prášil, jednou denně  tam a jednou
zpět. Viděli jsme Šumavu v celé její kráse.   Nádherná příroda, ale jinak
pusto a prázdno hned za Hartmanicemi. Byla zde místa vyprázdněná po
odsunutých Němcích, polozbořené chalupy a opuštěné usedlosti. Vše
kolem bylo vojenské pohraniční pásmo. Úzká neudržovaná silnice měřila
ve své délce cca 28 km. V místech, kde jeden ze studených ale zcela
čistých přítoků zlatonosné Otavy podtéká pod můstkem silnici, se na-
cházela obec zvaná Scherlův Dvůr. V padesátých letech se ztratila za
všech vojenských a zeměpisných map a dnes už asi neexistuje vůbec.
Po pravé straně ve směru jízdy se nacházela prostorná patrová budova,

snad bývalá radnice či restaurace. Nyní zde v přízemí vlevo byla společ-
ná jídelna a kuchyně. Vpravo sídlil asi osmičlenný tzv..“ Okresní štáb ČSM“.

Takových vylidněných vesnic plných teï Junáků a okresních štábů sva-
záků bylo ve zdejší oblasti Šumavy několik. Asi 6 km odtud v obci Prášili
byl tzv. „Ústřední štáb ČSM“ , kde působil mimo jiné soudruhy i náš býva-
lý neslavný oddílový vůdce Panther.

 Náš oddíl Ostřížů byl ubytován v Scherlově Dvoře po levé straně silni-
ce asi pět minut od okresního štábu svazáků v docela pěkné chalupě,
kterou jsme všeobecně nazývali Haciendou. Bylo tam mnoho místností,
které jsme si upravili po svém. Šatna, obytná místnost, klubovna, poradní
místnost. Ta poslední byla v prvním patře pod střechou. Tu jsme měli
nejraději. Potom jsme šli na první obhlídku vesnice a jejího okolí.

Vpravo od silnice stál stanový tábor 25. oddílu, libeňské Polárky, z Pra-
hy. S činovníky Petrem Hellerem- Baghýrou, Zdenkem Schauerem a poz-
ději s Jirkou Žáčkem- Gogem jsme navázali úzkou spolupráci. Pod naší
Haciendou se terén svažoval do údolí k říčce. Ve svahu se nacházel tá-
bor Vlčat z Horních Počernic pod vedením br. Šimůnka. Za říčkou byl
tábor z Prahy pod vedením br. Roye a chlapci z Kročehlav. Jihozápadním
směrem se umístnil jeden z prvních pionýrských táborů. Ti však s námi
nepekli, snad proto abychom je ideologicky nezkazili. Nejlepší místo pro
svůj tábor měli chlapci, dívky, vlčata a světlušky 56.skautského střediska
z Prahy 5- Radlic. Bylo to místo, kde říčka rozdělila a utvořila jakési dva
malebné ostrovy. Sama příroda tak propůjčila svůj nádherný prostor pro
toto mohutné středisko. Vůdcem byl starý ostřílený skaut br. Emanuel
Racek- Orion. Za dívčí kmen zde působila sestra Dražka Šuraňová a dal-
ší. Bratr Orion svým chováním a vystupováním se brzy stal duchovním
otcem všech skautů a skautek v Scherlově Dvoře. Ve spolupráci všech
dalších oddílů jsme tvořili mohutný a jednotný skautský celek proti zpoli-
tizovanému štábu ČSM. Soudruzi si totiž pletli organizační náplň práce
při sběru borůvek s agitačně-politickou náplní svých sekretariátů. Byla to
selánka zfanatizovaných agitpropčíků, předem na nás řádně proškole-
ných.

O naší čest
 Nástup k jídlu byl vždy ráno společný a ve stejnou hodinu. Náš 233.

oddíl Ostřížů vždy připochodoval podle starých tradic přesně - včas. Po
snídani a vztyčení státní vlajky se šlo do lesů na borůvky. Obdrželi jsme
hřebeny na česání lesních plodů a po obědě jsme sběr vždy odevzdáva-
li. Soutěžilo se a ten oddíl, který měl na osobu borůvek nejvíce, ten v soutěži
zvítězil a následující den měl právo vztyčovat i snímat státní vlajku na
stožáru. Přesto, že jsme ve sběru vyhráli celkem asi pětkrát, chodili kluci
domů modří od pojídání borůvek, že se ani nestačili od slunce opálit.
Téměř každý večer jsme se scházeli v budově okresního štábu v prvním
patře, kde byl veliký sál. Tomuto sálu jsme začali okamžitě říkat Lucerna.
Výhoda byla v tom, že sem soudruzi málokdy zavítali. A tak jsme zde hráli
různé hry, starší vyprávěli a hlavně jsme stále zpívali.

Celý tábor by nebyl špatný, kdyby mezi junáky a svazáky se nevytvořil
příliž napjatý vztah. Svazáci vystupovali velice autorativně a necitlivě. Při
večerních srazech dávali najevo, že právě oni jsou na té správné cestě
a že Junák jako hnutí mládeže dožívá....

Ale náš veliký kolektiv skautů a skautek na Šumavské brigádě nebyl
ochoten přijímat často až velmi nevhodné urážky Rozladěnost vyvěrala
také ze špatné organizace celé brigády. Strava nebyla kvalitní a hlavně
byla nedostatečná. Chlapci, zejména ve večerních hodinách měli hlad.
Na každou naší připomínku dávali svazáci najevo, že nás neberou vážně,
že jsme skautsky zatíženi. Ale ani jejich pracovní morálka u sběru nebyla
valná. Do poloviny tábora se jim ani jednou  nepodařilo jako družstvu
zvítězit. Dokonce jejich sběrový průměr na osobu byl nejhorší. Jednou
však přece jen vyhráli a následující den měli vztyčovat státní vlajku. Slyšel
jsem vzrušenou debatu skautů, že si neumí představit, aby jejich zrád-
covské ruce sahali na státní vlajku. Nevěnoval jsem tomu pozornost a ráno
při nástupu chyběla nejen státní vlajka , ale celý stožár. Hledalo se, vyšet-
řovalo se ,ale stožár ani vlajka nikde. Teprve následující den, kdy zvítězil
další skautský oddíl byla vlajka i stožár opět na svém místě.

ŠUMAVA 1949 - skautská brigáda
Dokud ještě slouží pamě� a dají se přečíst staré zažloutlé zápisky, které se podařilo
zachránit před zabavením StB v pozdějších letech, je dobré připomenout, jaká ten-
krát bývala doba a jak těžké  bylo bránit nejzákladnější skautské ideály.
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Táborový oheň
Jednou týdně, vždy v sobotu se konal táborový oheň. Ten první byl ale

velice bojovný. Bylo těžké vysvětlovat těm, kteří pochopit nechtěli, že ju-
náci mají své tradice a zákony, že uctívají i kult ohně, že u slavnostního
ohně se nesuší promáčené boty a ponožky, že se neopékají špekáčky,
atp. Vysmívali se všemu. Schválně tancovali v táborovém kruhu, schvál-
ně zasekávali sekery do země i do živých stromů, schválně při ohni kouřili
cigarety a zbytky odhazovali do ohniveckého kruhu, atp. Osm svazáků
diktovalo a ukazovalo své představy o pořádku dvěma stovkám skautů.
Byli si vědomi toho, že mají za sebou veškerou moc stranických sekreta-
riátů. Oni mohli podávat zprávy orgánům moci o každém z nás a pozna-
menat tak kohokoli na celý život.

My zpívali u ohně písně skautské a národní. Svazáci s harmonikou po
celý večer zpívali písně budovatelské, ruské lidové nebo sovětské. Čeho
je moc, toho je příliž. Pro nepřeberné množství cizích písní ze strany štá-
bu, jsme reagovali starou Hašlerovou -“Ta naše písnička česká..“. V té
chvíli se na naše hlavy sneslo ohromné množství posměchu, že se vrací-
me do starých dob, ke staré kultuře a zvykům. Aby nás soudruzi přesvěd-
čili o pokroku a nové době - zazpívali častušku „Nikde vodky nenašol
a v Rusi je charošo...“ Písničkou „Dobrů noc...“ jsme chtěli táborový oheň
zakončit. Svazáci však v pozoru zazpívali „Internacionálu“. Po takovém
zakončení programu u ohně jsme tam svazáky nechali sedět a postupně
jsme odcházeli na ostrůvky, kde tábořilo 56. skautské středisko z Radlic.
Když prošel přes můstky poslední skaut, postavili jsme kolem tábora hlídky
a zažehli jsme svůj malý poradní oheň. Rozlobeni nad zpolitizovaným
táborovým ohněm jsme uvažovali co podniknem. Bylo již hodně pozdě
a mrzelo nás, že děvčata a kluci se moc nevyspí a tak slovo dalo slovo,
pak přišel nápad. Všichni od prvního vlčete až po nejposledního činovní-
ka jsme si posunuli o jednu hodinu zpět své hodinky a s tím jsme se
rozešli do svých táborů.

Ráno vstávali jenom svazáci. Nemohli pochopit , že jsou na nástupišti
sami. Teprve za hodinu se začali pomalu scházet skauti a skautky. Na
dotazy svazáků proč jdou tak pozdě, jim i ty nejmenší světlušky ukazova-
ly, že jsou zde včas, přesně podle hodinek. Byla to malá legrace a splát-
ka za nepěkný večer u táboráku na který jsme se hodně těšili.

Festival mládeže
Na druhou táborovou neděli chystali svazáci na pokyn z Prášil velký

festival mládeže. Měl se konat pro všechny svazáky a junáky právě u nás
v Scherlově Dvoře. Jejich fanatické mozky rozhodli, že pro tento účel
přejmenují naše oddíly i družiny podle lidově-demokratických států a těch,
které v té době vedly tzv. národně osvobozenecký boj, jako bylo Řecko,
Čína a další. Nebrali jsme tyto výmysly vůbec na vědomí. Skautské oddíly
rozseté po celé Šumavě nové názvy nikdy nepřijaly. Svazáčtí agitátoři se
snažili přejmenovat alespoň družiny v oddílech. Již se neměly jmenovat
podle zvířat, ptáků, květin, atd. Svazáci navrhovali aby se jmenovaly pod-
le slavných osobností, například Vorošilovci, Čapájevovci, Leninovci, Sta-
chanovci a podobně. Za tímto účelem přijel z Prášil již zmíněný Panther
až k nám do „Haciendy“. Tento bývalý junácký činovník byl synem zná-
mého policejního úředníka a oba chorobně nenáviděli prvního presiden-
ta ČSR - Masaryka, a jakoukoli vzpomínku na něho. Po svém příjezdu
začal kluky přemlouvat, že nejdou s dobou, že mládež má být pokroková
a že je nutné názvy družin změnit alespoň do konce tábora. Bráška Jelen
rádce družiny mu vyrazil dech, když prohlásil : „Ale vždy� my nové názvy
družin po slavných osobách pro tento tábor již máme.“ Panther se spolu
s celým štábem zaradoval, nebo� očekával přinejmenším družinu Olega
Koševého, nebo Timurovce. Potom bráška Jelen s nevinným výrazem na
tváři napnutému štábu svazáků sdělil, že jedna družina je Karla Čapka
a druhá T.G.Masaryka. Tak rychlý ústup svazáků z naší Haciendy jsem již
nezažil...

Hlad
Jak bylo již dříve zmíněno, byl na táboře hlad. Byla společná kuchyně

a nejbližší otevřená prodejna potravin pro zámožnější skauty byla vzdále-
na přes  20 km. Autobus zde jezdil jednou denně. Zní to jako pohádka,
ale opravdu to tak bylo. Milan Maruška byl členem našeho oddílu a zvítě-
zil u něho jakýsi pud sebezáchovy. Občas, když jsme opouštěli sál „Lu-
cerny“, zastavil jsem se na kus řeči v přízemí u svazačky Dany, která byla
proviantní. Jako vlečný vůz se ke mně začal připojovat akce schopný
Milan. Asi třikrát, zatím co jsem tady s referentkou Danou hovořil (mimo-
chodem byla z celého svazáckého štábu nejslušnější), Milan za dveřmi
v proviatním skladu skládal dobroty za košili. Z počátku jsem o celé zále-
žitosti nevěděl, až později doma v Haciendě. Náš novopečený Klokan

vyndaval z vaku za košilí tu vánočku, tu sušenky či konzervu. Oddíl tak
měl několikrát druhou večeři. Snad mi Aláh odpustí, ale přišlo mi líto,
když měli kluci hlad a tak jsem dělal, že nic nevím. Oddíl se měl dobře,
štáb nic nevěděl a Milanovi už zůstala přezdívka Klokan.

Běžné události
Jednou před naší Haciendou se k večeru objevili dva muži a poptávali

se po panu učiteli. Než to našim klukům došlo, přispěchal jsem k těmto
civilistům sám. Představil jsem se jako vedoucí oddílu, ale to jim nevadi-
lo, aby mě stále neříkali pane učiteli. Potom z nich vypadlo, že jsou od
Státní bezpečnosti a trochu se zde porozhlédnou a už prolézali místnost
po místnosti. Potom se zeptali, koho máme nahoře v patře pod střechou.
Když jsem jim řekl, že nikoho tak prohlásili, že se tam podívají. A pan
učitel, že půjde první. Stoupal jsem tedy před nimi po schodech nahoru
a ti hrdinové za mnou. Pak jsem si všiml, že mají oba za mými zády
v rukou revolvery. Nebylo to moc příjemné, ale pro kluky dole, kteří to vše
sledovali, to byl šok. Na půdě nikdo nebyl a tak mocipáni odešli bez
pozdravu. Takovou vzácnou návštěvu jsme přijali ještě dvakrát, ale vždy
v jiném obsazení.

Blížil se pomalu závěr tábora a my s Jendou Zítkem pochodovali
s nějakými spisy do Prášil. Při cestě zpět jsme si všimli v příkopu jakýsi
úzkorozchodný vozík. Tak se zrodil nápad, dopravit jej do tábora. Nebylo
to vůbec jednoduché, táhnout kolejové vozítko po silnici asi  7 km. Nako-
nec se nám to přece jen povedlo. Bohužel kolejnice nikde nebyly , ale
trámků a různých hranolků bylo  dost. A tak při závěrečných slavnostech
se vozík řítil po dřevěných kolejích po stráni od silnice k řece do údolí
„Komárů“ velkou rychlostí. Jezdili na něm staří i mladí, děvčata i kluci
a najednou pobral šest až osm lidí. V polovině trati byl dokonce chráněný
přejezd s polním telefonem a hlídkou. Elektrikářské práce zajistil vůdce
vlčat z Počernic. Tra� 233. oddílu Ostřížů byla tak slavná, že o ní na celé
stránce v září l949 vyšel článek v časopisu „Junáci vpřed“ a v té samé
době i v novinách  „Mladá fronta“.

Šumavská brigáda 1949
25. oddíl Polárka
vůdce (v košili)
Zdeněk Schauer - Lenouš

Poslední pátek ráno si svazáci prosadili tzv. „Mezinárodní festival“. Do
Scherlova Dvora se sjeli brigádníci snad z celé Šumavy. Každý oddíl ob-
držel název státu, jeho vlajku a měl ho při svém vystoupení zastupovat.
Ztrácel se nám smysl tohoto podivného svazáckého počínání. Skauti to
nakonec vyřešili po svém. Každý oddíl měl svůj výstup s písničkami a se
scénkami .Náš oddíl svazáci představili jako Bulharsko. My však vlajku
uvedeného státu nechali opřenou o schůdky na podium a vpochodovali
jsme, tak jako jiní, s oddílovou vlajkou za nadšeného povzbuzování všech
ostatních skautů. Pouze svazácký štáb byl na mrtvici. Jejich fiasko bylo
veliké. Závěrem celého představení mě upozornil soudruh Panther, že do
konce září končí naše skautská činnost, že ruší naší  celoroční registraci
a budou vyžadovat přesné vyúčtování oddílové pokladny.

A stalo se. V pokladně moc peněz nebylo, asi  700,- Kčs. Ještě ten den
jsem vzal nejchudšího kluka z oddílu, který měl sešlapané a děravé botky
až běda a odjeli jsme do Sušice. Nakoupili jsme na cestu domů pro oddíl
jídlo a dobroty, klukovi jsem koupil dodré botky, aby měl na skauty  vzpo-
mínku. Svazákům jsem vyúčtoval plných 1,- Kčs a 20 haléřů. Bylo to naše
poslední gesto. A život šel dál. To by byl ale již úplně jiný článek o něčem
jiném.

br. Oldřich Rottenborn - Hobby
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Ani si to neuvědomujeme, ale od 22. ledna 1939, kdy organizace
JUNÁK vznikla, do konce záři 1970 mohla legálně pracovat (a to
ještě s dvacetiletým nuceným přerušením) celkem 7 roků a 3 mě-
síce, zatímco od poslední obnovy v listopadu 1989 až do součas-
ných dnů uplynulo již téměř devět roků. Vzhledem k tomu,
že poslední období svobodné činnosti je delší než všechna tři před-
chozí období dohromady, odpovídá tomu i současná intensita roz-
porů uvnitř Junáka. Jistě že k tomu přispívá také změna mentality
dnešní mládeže, ale stejnou měrou, ne-li větší, absence dobré
skautské výchovy většiny dnešních vedoucích, kteří od roku 1968
- pokud neměli to štěstí že byli členy oddílů a středisek opravdu
vyjímečné kvality - nebylo jim dopřáno ani opravdový skauting
poznat. Mají o něm často zkreslené představy a považují za skau-
ting vše, co podnikají.

Pro pochopení tohoto vývoje musíme sáhnout trochu hlouběji do své
paměti. Tentokrát do let 1938-1939, a ti co minulost nepamatují pro svůj
věk, musí se seznámit s některými dokumenty. Budeme-li důsledně pá-
trat po příčinách dnešních rozporů a krizí v Junáku, dojdeme nezbytně
až k jeho vzniku a k mnoha podivným okolnostem, které tento vznik
provázely.

Jak a jaký vznikl Junák?
Vznik Junáka bývá označován za „sjednocení skautského hnutí v du-

chu snah A. B. Svojsíka“, můžeme však vážně pochybovat, že by A. B.
Svojsík takové „sjednocení“ akceptoval, kdyby několik měsíců před jeho
uskutečněním nezemřel. Ke sjednocení nedošlo z vůle zúčastněných
skautských organizací, ale na základě rozhodnutí nové pomnichovské
politické strany Národní jednoty. Tato strana se 7. prosince 1938 obrátila
dopisem na tehdejší vedení Svazu skautů a skautek RČS, aby mu ozná-
mila, že „pověřila prof. S. Řeháka vybudováním a vedením skautské vý-
chovy mládeže strany Národní jednoty“. Dopis současně žádal, aby
se „Svaz skautů a skautek RČS stal základem tohoto nového budování
českého hnutí junáckého“. Tato žádost měla své racionální důvody. Pře-
devším jimi byla výborná organizace Svazu a počet mládeže v něm sdru-
žených. Dopis nebyl pro Svaz překvapením, jednání v tomto směru byla
vedena již před jeho obdržením.

Na 10.-11. prosince 1938 byl svolán do Prahy mimořádný valný sněm
SJSaS RČS, aby jednal o „sjednocení skautingu v Čechách a na Moravě,
o přebudování Svazu skautů RČS a o přizpůsobení skautského progra-
mu potřebám druhé republiky.“ Sněm ukončil činnost SJSaS RČS a jeho
účastníci byli informováni o návrhu stanov budoucího nového spolku
s názvem JUNÁK.

Kdyby se jednalo o dobrovolné sjednocení, takové jehož chtěl A. B.
Svojsík skutečně dosáhnout, nemusel by tehdejší zpravodaj náčelnictva
R. Plajner ve svém projevu na sněmu pronést tato slova: „Nezapírám
sobě ani vám, že mnohé z připravovaných změn jsou nepopulární,
že se jistě dotknou hluboce vašich citů a že otřesou skautskou tradicí.“
V další části projevu apeloval pak na účastníky sněmu těmito slovy: „Pro-
sím vás, abyste zůstali u kormidel a neopouštěli mládež!“ (Kdyby tato
výzva někomu připomínala výzvu složenou téměř se stejných slov, pak je
pamě� neklame - R. Plajner je použil o 32 let později, při třetí likvidaci
Junáka, v roce 1970.)

Starosta SJSaS RČS MUDr. Josef Charvát ve svém projevu na sjezdu
řekl: „Strana Národní jednoty trvá na svém jednomyslném usnesení a skau-
ting zavede. Podle dosavadních zpráv nebude patrně žádná jiná skaut-
ská organizace povolena. Strana Národní jednoty si přeje, aby veškerou
práci převzala naše nová sjednocená junácká organizace, jež by se po-
stavila pod záštitu strany Národní jednoty... Dnešní stranu Národní jedno-
ty nelze dobře srovnávat s jakoukoliv jinou politickou stranou dob minulých.
Tato strana je a bude jedinou nositelkou veškeré moci v zemi České
a Moravskoslezské. Tato strana mající veškerou moc v ruce, byla by nám
záštitou proti všem snahám, jež se bohužel už také v minulých týdnech tu
a tam vyskytly, aby totiž skauting byl zrušen a mládež přidělena tělový-
chovným organizacím.“

Takové je tedy pozadí „ sjednocení“ skautingu a vzniku Junáka. Kdyby
bylo tehdy vedení SJSaS RČS požadavek strany Národní jednoty odmít-
lo, došlo by pravděpodobně k zániku skautingu u nás již koncem roku
1938 místo koncem října 1940... V květnu 1945 by ale obnovil činnost
Svaz junáků - skautů a skautek RČS a nikoliv Junák, jak se později stalo...

Ustavující I. sněm JUNÁKA byl svolán na 22. ledna 1939 do Prahy
a sešli se na něm bývalí členové a členky SJSaS RČS, ÚSTŘEDÍ KATO-
LICKÝCH SKAUTŮ ČESKÝCH A MORAVSKOSLEZSKÝCH, ČS. OBCE
JUNÁKŮ VOLNOSTI a ŠVEHLOVÝCH JUNÁKŮ. Jen prvé dvě vyjmeno-
vané organizace byly v pravém smyslu skautské. Zbývající dvě byly od-
nožemi politických stran (Národních socialistů a agrárníků), které využívaly
jen přitažlivosti některých prvků skautské výchovy pro získání mládeže.
Sloučením čtyř nesourodých organizací byly tak dány Junáku do vínku
geny budoucích rozporů, které se dříve nebo později musely projevit.

JUNÁK se měl podle záměrů strany Národní jednoty stát obdobnou
organizací, jako byla BALILLA v Itálii a HITLERJUGEND v Německu. Ná-
čelníkem Junáka se stal dosavadní náčelník Švehlových junáků prof.
S. Řehák, který se hned po volbě uvedl projevem v němž vyzdvihoval před-
nosti totalitních státních organizací pro výchovu mládeže. O budoucím
vztahu Junáka k mezinárodnímu skautskému hnutí nepadlo na sněmu
ani slovo, ač ještě měsíc před sněmem Junáka - na mimořádném sjezdu
SJSaS RČS - prof. S. Řehák ujiš�oval, že „členství ve Světovém bratrství

SJEDNOCENÍ
SKAUTSKÝCH ORGANIZACÍ
v letech 1938-1939
a jeho dědictví dnešku

Ustavující Junácký sněm jednal v neděli 22. ledna 1939 od 9. hodin
v budově městské knihovny na Mariánském náměstí v Praze

Ustavující
Junácký sněm

postavil do čela
organizace,

v souladu
s požadavkem strany

Národní jednoty,
náčelníka

 prof. Slávu Řeháka
dosavadního

náčelníka
Švehlových

junáků
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hochů se nevzdáváme...“ Junák se po svém vzniku do mezinárodní or-
ganizace nepřihlásil. Snad i s vědomím toho, že jeho vznik nebyl v soula-
du s Ústavou mezinárodního hnutí a některé jeho organizační opatření
stály dokonce přímo proti ni. (JUNÁK např. trval na „očistě“ organizace.
Napříště mělo být junáctví přístupno jen árijcům.) V časopise Vůdce
se dokonce v červnu 1940 objevil článek o výchově mládeže v nacistickém
Německu. V něm se mimo jiné tvrdí, že Hitlerjugend je obdobná organi-
zaci naší, vedoucím junáckých oddílů jsou doporučovány ke studiu pří-
ručky Hitlerjugend.

V důsledku osudových událostí (rozbití Československa odtržením Slo-
venska, okupace Čech a Moravy nacisty, vypuknutí II. světové války)
se nestačily žádné spory v Junáku projevit ani do zákazu jeho činnosti
koncem října 1940.

Při prvé obnově
Když byla činnost Junáka po prvé obnovena v květnu 1945, byla jeho

existence znovu ohrožena. Tentokráte snahou KSČ připustit jen existenci
Svazu České Mládeže, který se měl stát „jednotnou“ tzn. jedinou organi-
zací veškeré mládeže. Účel těchto snah byl zcela jasný - mít v rukou
výchovu mládeže a usměrňovat ji pro potřeby KSČ. Proto bylo tehdy po-
važováno za úspěch, když se podařilo obnovit Junáka alespoň v jeho
krátce předválečné podobě.

Ze vzpomínek např. br. Průchy víme, že zde hned v květnových dnech
1945 snaha o obnovu Svazu junáků - skautů a skautek RČS byla, ale
nepodařilo se ji prosadit proti těm, kteří byli ovlivněni snahami KSČ o nové
uspořádání péče o výchovu mládeže. Mezi tehdejšími vedoucími činov-
níky Junáka bylo již několik nových komunistů, kteří se podřizovali cílům
stranického vedení a tak se nakonec podařilo Junáka dostat alespoň
do chomoutu SČM formou kolektivního členství, když se neuskutečnil
(prozatím) plán, aby se stal pouhou organickou součástí SČM, t.j. slož-
kou zcela nesvéprávnou.

KSČ proto zvolila pro ovládnutí Junáka jinou taktiku. Doporučila svým
členům, aby do Junáka posílali své děti a sami se stali jeho členy a ve-
doucími oddílů. Existuje řada dokladů o tom, že např. mnohé jednotky
Junáka byly založeny přímo místními organizacemi KSČ nebo jimi řízeny.
Junák se v poválečném období stal rejdištěm živlů, jejichž cíle byly na hony
vzdáleny cílům, které sledovalo skautské hnutí. Proto stále častěji dochá-
zelo k četným střetům mezi členy a stoupenci KSČ a mezi zastánci tra-
diční skautské výchovy.

Tento neutěšený stav by byl zcela jistě ukončen rozhodnutím III. sněmu
(byl svolán na konec února 1948 do Zlína), který by vypověděl nepopulár-
ní a vnucené kolektivní členství Junáka v SČM. To by sice mělo za násle-
dek odchod několika tisíc členů tehdejšího Junáka do pionýrské
organizace, jejímž založením SČM dlouho vyhrožoval a Junáka tím tero-
rizoval. Rozhodující špičky skautské organizace a hlavně velká část člen-
ské základny Junáka byla však rozhodnuta tento zásadní krok již udělat.
Předpokládalo se, a dozajista správně, že toto jasné vymezení Junáka
skautským směrem, bude mít nesporně pozitivní dopad na kvalitu skaut-
ské výchovy a pozdější nový členský nárůst.

Všechny tyto plány a představy změnil únorový komunistický puč (1948).
Následně byl Junák ovládnut tzv. Akčním výborem, který suspendoval
řádně zvolené orgány Junáka. Skautská činnost od března 1948 do led-
na 1950, než byl Junák administrativně zrušen, nepadá rozhodně na vrub
představitelů Akčního výboru a pozdější už zcela komunizující Ústřední
radě Junáka, ale desítkám obyčejných vůdců oddílů, kteří, nikoliv bez
rizika, nezapomínali na svůj činovnický slib a vychovávali dál svěřenou
mládež v duchu skautských ideálů.

Podle stejného scénáře
K druhé obnově činnost Junáka došlo v březnu 1968 za tzv. „pražské-

ho jara“, ale za existence komunistického režimu, jehož jedinou předsta-
vitelkou a vedoucí silou společnosti, podle ústavy státu, byla KSČ. Při
této obnově se znovu objevili mnozí z těch, kteří v letech 1945-48 napo-
máhali zániku Junáka. Tentokrát přišli s cílem jeho obnovy. Bylo zcela
jasné, že jim šlo v první řadě o to, aby se opět dostali na vedoucí místa
a mohli tak, opět podle pokynů „vyšších míst“ v určený „den D“ přispět
k jeho likvidaci. Krátce po vzniku Junáka (už v květnu, červnu 1968)
se objevila „stranická skupina KSČ ústředních orgánů“, a s vědomím
nejvyšších činovníků Junáka ovládla jeho Ústřední radu.

Konec Junáka v roce 1970 byl neslavný. Očekával se v podstatě
od srpnové sovětské okupace Československa v roce 1968. Jeho konec
nemusel však být završen ostudným sebepokálením, kdy do sdělova-
cích prostředků, do skautského tisku, do středisek a oddílů putovalo „Pro-
hlášení Ústřední rady Junáka z 1. 2. 1970“. Při jeho četbě si musel
opravdový skaut zoufat a hluboce se stydět za své nejvyšší představitele.
Některým z nich se dostalo té „cti“, že se stali členy až nejvyššího vedení
Pionýrské organizace SSM.

Nenalézání skautingu
Třetí obnovu Junáka umožnil společensko-politický pohyb k němuž

došlo po 17. listopadu 1989. Tentokráte již komunistický režim nemohl
ohrozit jeho existenci, zato ale „bývalí“ komunisté, kteří v roce 1970 svor-
ně hlasovali pro ukončení činnosti Junáka. Ti se opět  beze studu, bez
výčitek svědomí objevili na scéně. Bylo jim umožněno ovlivňovat činnost
Junáka. Využili toho v míře tak vrchovaté, že dnes, po devíti letech čin-
nosti Junáka se dá jeho skautská podstata najít jen podle vnějších zna-
ků.

Soudím, že ta část Junáka, které jde o udržení, nebo lépe o návrat
k původním zdrojům a ke kořenům skautingu, nečeká jiná cesta než ta,
ke které se odhodlali naši skautští předci už před únorovým sněmem
Junáka 1948. Tentokrát se nemusí žádného komunistického puče obá-
vat. Musí se obávat jen jediného - strachu z vlastního kroku. Jestli jim
však jde opravdu o skauting, nezbude nic jiného než aby svůj strach
překonali.

Širchán - Praha

Události posledních dnů
postavily nás před úkol
nanejvýš čestný.
Státní strana Národní
jednoty, jenž převzala
zodpovědnost
za budoucnost republiky
v této těžké době,
rozhodla jednomyslně,
že zavede pro mládež
od 6 do 16 let
výchovu junáckou
a požádala nás
o spolupráci.
Spojili jsme se k tomuto
velkému úkolu...

Z prohlášení funkcionářů
zvoucí na ustavující
Junácký sněm
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Bylo to někdy v období po OH v roce 1972, kdy mě po příchodu
do kanceláře Svazu kanoistiky ÚV ČSTV referent svazu Ota Hallý se slovy
„podívej se, to byl pro vás největší b...c“ podal Kanusport na jehož titulní
straně byla fotografie západoněmeckého trenéra olympijských medailistů,
do roku 1968 ústředního trenéra československého reprezentačního druž-
stva, Karla Knapa. Od doby kdy odešel do zahraničí již uplynuly víc než
čtyři roky a to zvláš� v tehdy normalizačním Československu byla dostateč-
ně dlouhá doba na to, abych se nejen já, ale i mnozí jiní jeho oponenti,
na něho dívali již jinýma očima, nemluvě o tom, že ještě v době svého
pobytu u nás postupně získával na svoji stranu stále větší množství těch
kteří ho předtím neuznávali a kritizovali.

Vidím ho před sebou jak při prvosjezdu Čertových proudů v roce 1959
projíždí „škvíru“ pod Čertovou stěnou, jak v roce 1966, kdy moje partnerka
Jarka Krčálová nemohla jet na soustředění na Podtureň se „narval“ do jejího
klečení abychom spolu mohli sjet Belou s Podbánského, jak hned
po dojezdu s do krve rozřezanými stehny od upínacích plechů začal opra-
vovat poškozenou loï, aby až druhý den Jarka přijede jsme měli na čem
trénovat. Jak mě při soustředění ve Spálově nutil k běhání a hraní kopané,
a když mě ani Standu Chládka při jejím hraní kluci nechěli mezi sebe,
museli jsme ji hrát s holkama, jak jsme se na soustředění v Rakousku
v roce 1967 pohádali kvůli mému kouření, jak v roce 1968 před prvním
kvalifikačním závodem na Čeňkově Pile, kdy jsem jel poprvé s novou part-
nerkou mě před startem říká: „Na nikoho nejsem tak zvědavý jako na tebe“
a po závodech nám spokojeně blahopřeje, jak v roce 1969, kdy na mis-
trovství světa ve Francii sedíme na nějaké poradě kolem stanů, on již jako
emigrant přichází do našeho tábora a Květa Jech, který po jeho odchodu

do emigrace převzal funkci státního trenéra mu s úsměvem uvolňuje svoji
židli a říká „to je dobře Karle, že jsi tady, pokračuj“.

Od doby jeho emigrace jsme se občas setkali na nějakých závodech
v zahraničí. Vždy se k nám hlásil a nikdy nepatřil mezi ty „ekonomické“
emigranty, kteří nám dávali častokrát najevo, že tím, že mají v kapse ně-
mecké marky nebo jinou západní měnu, jsou víc než my.

Již ani nevím jak a kdy jsem se dozvěděl, že byl skautem. Naštěstí jsem
si to zachoval v paměti a tak jsem ho mohl požádat o sdělení svých vzpo-
mínek nejen na období své skautské činnosti, ale i na své další životní
osudy, které i když nepřímo, z této skautské činnosti vycházely. Věřím,
že budou pro čtenáře, vůdce, vůdkyně, skauty i skautky nejen zajímavé,
ale i motivační k jejich činnosti. A nyni předávám slovo Karlu Knapovi:

Vršovická sedmačtyřicítka, kde jsem začal se svoji skautskou činností
nepatřila rozhodně k největším pražským skautským oddílům a ani Vršo-
vice nebyly vládní čtvrtí. Barák u Botiče, ve kterém byla klubovna 6 x 4
metry, místnost se stolem pro stolní tenis a kancelář vůdce o velikosti
3 x 4m. Tím byl Rolf Heřmánek, který přestože postrádal charisma skaut-
ského vůdce, to velké srdce skautského vůdce beze sporu měl.

Od vstupu do oddílu jsem byl skautingem uchvácen a Solarovo „Půjde
to“ bylo mojí biblí. Ve třinácti letech jsem byl podrádcem a ve čtrnácti
rádcem družiny Vyder - dvě červené stužky na levé kapse košile, Tři orlí
pera, rytířské stužky na podkolenkách, odborky se mi na rukáv nevešly.
Vyder proto, že do Staňkovského rybníka u Chlumu u Třeboně poblíž
rakouských hranic kam jsme jezdili na letní tábor ústil Vydří potok. Všeo-
becně se tomuto kraji říkalo Česká Kanada. Jelikož jsme tam jezdili pra-
videlně a tehdy se ještě tak moc nekradlo, vždy po skončení tábora jsme
do konání příštího tábora uložili dřevěné podsady v „kuchyni“, což byla
stavba skládající se ze čtyř kůlů na kterých byla střecha potažená dehto-
vým papírem, v ní kamna s komínem a díra v zemi jako sklep.

Když jsme o prázdninách vyráželi na tábor, vezli jsme většinu zásob
od maminek z Prahy. Čerstvými potravinami nás zásoboval pan Blažek,
který měl ve Chlumu na hrázi rybníka obchod se smíšeným zbožím. Pro-
dával v něm mouku, mýdlo, boty, postroje pro dobytek, cukr, biče, hrábě
a všechno ostatní co člověk na vesnici potřeboval. Přivesloval s nimi k nám
2-3x v týdnu a já jsem se vždy tajně těšil na okamžik, kdy bylo mezitím
nutné něco od něho obstarat. V táborovém inventáři byla jedna pramička
a něco čemu se snad nechalo říci kánoe. Původ těchto plavidel, které
jsme také přes zimu ukládali společně s podsadami neznám, ale každo-
pádně jsme je využívali nejen k táborovým hrám, ale i k takovýmto ná-
vštěvám pana Blažka. V tom případě jsme s kamarádem Jirkou zaklekli
na slaměné klekačky a hrdě pádlovali přes Malou vodu kolem tábora
YMCY a dále přes Velkou vodu k panu Blažkovi. Bylo-li to 5 km nebo
dvakrát tolik již si nepamatuji a snad to ani není důležité. Na každý pád to
však bylo mé první setkání s lodí a pádlem.

OD SKAUTSKÉ LILIE K NEJVYŠŠÍMU
VYZNAMENÁNÍ

Na instruktážním snímku z příručky Kánoistika na jejímž vydání
se Karel Knap autorsky podílel - rok 1954

Mezinárodní kanoistické
federace

Cesta československého
a západoněmeckého
státního trenéra Karla Knapa

„O úrovni politicko výchovné činnosti v jednotlivých spor-
tovních svazech ČSTV vypovídá skutečnost, že ze svazu ka-
noistiky ČSTV kromě  velkého počtu reprezentantů, kteří zůstali
po r. 1968 v zahraničí, emigrovali a svoji vlast zradili i oba
ústřední trenéři Karel Knap a Jaroslav Boubín“

Z poučení o krizovém vývoji v ČSTV vydaném v r. 1972

Při odvážném prvosjezdu vltavských Čertových proudů. Peklem roztříštěných
vln padajících kaskádou v úseku pod Čertovou stěnou (září roku 1959).
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Česká republika, jak je známé, není námořní velmocí. Přesto vedle
italského „čau“ je angloamerické „ahoj“ všeobecně používaným českým
a hlavně vodáckým pozdravem, což dokumentuje značnou náklonnost
k řece a vodě. I já jsem patřil mezi ty které od mládí přitahovala voda, řeka
a lodě. Vedle věže u Jiráskova mostu sídlila vodácká „Pětka“ - elitní oddíl
vodních skautů, nazývaný „vodácká šlechta“, o kterých jsem věděl, že jezdí
na prázdniny na jachtě v Řecku. Něco takového by mě sice lákalo, ale
jelikož můj otec byl zaměstnaný u dráhy byl jsem si vědomý, že mi to
nemůže poskytnout. Přesto jsem se rozhodl uskutečnit alespoň něco
ze svých vodáckých snů a tím „něčím“ měla být po ukončení tábora plav-
ba na kánoi po Lužnici a Vltavě až do Prahy. Dohodl jsem se o tom s Jirkou,
řekl to Rolfovi a ten nám v závěru tábora půjčil kánoi a věnoval zbytky
zásob jídla uložené v plechových krabicích. Naložili jsme je do kánoe
a aby se nenamočily přikryli jsme je stanovou celtou. O lodních pytlích,
nebo něčem podobném, stejně jako o vodní turistice jsme neměli ani
tušení. Při nakládání našich věcí jsme zjistili, že proviant uložený v ple-
chových krabicích zatěžuje naše plavidlo přes čáru ponoru. Po vynucené
a bolestné redukci potravin a naložení všech věcí jsme konečně nasedli
do kánoe a zahájili naší plavbu. Přestože se nám líbila, dojeli jsme pouze
pod Bechyni. Tam jsem ve vodě stoupnul na rezavý srp, rozřízl si nohu
a zbytek prázdnin strávil v nemocnici v Týně n/Vlt. Po prázdninách Sedm-
ačtyřicítka založila svůj vodácký oddíl a já jsem mohl chodit v bílé vodác-
ké placce.

 Mým posledním skautským táborem byl tábor na Staňkově v létě roku
1940. Na své původní tábořiště jsme již vzhledem k jeho blízkosti hranic
nesměli a museli jsme se spokojit s močálovitou loukou poblíž hráze ryb-
níka. Ten osudný den jsem měl ranní hlídku. Začínalo již svítat a nepříjem-
ně mrholilo. Najednou jsem v mlze zpozoroval temné postavy. Vyhlásil
jsem poplach, ale již bylo pozdě. Tábor přepadla skupina SSáků, vyhna-
la všechny účastníky, většinou vlčata, ze stanů a se zákazem pohybu
i otočení nás postavili čelem k rybníku. Jelikož kromě mě byli všichni ostatní
oblečeni pouze v trenýrkách a tričkách ve kterých spali, klepali jsme
se na hrázi rybníka nejen strachem, ale i zimou. Když odešli, zbyly z tábora
pouze kostry podsad. Všechno ostatní včetně oblečení nám sebrali.
O několik týdnů později byl zakázaný Junák. Rolfa nedlouho potom od-
vezli do koncentráku a už se nevrátil.

 Rolfovi přátelé bratři Kořínkovi, kteří byli členy vodáckého klubu Řeka
znali moji touhu po vodě a jednou mě pozvali do loděnice v horním cípu
Císařské louky. Začal jsem jezdit na vodě a později dělat něco, co by
se snad mohlo nazývat tréninkem a závoděním. Jezdili jsme hlavně na pra-
mičce. Dosud si pamatuji jména svých dvou partnerů Šimáčka a Stejska-
la. Šimáčkovi měli řeznictví a Standa Stejskal pracoval na jatkách.
Vzpomínám si, že v tehdejším nedostatku jídla, zvláště masa, mě občas
přinesli něco na přilepšenou. Možná právě proto jsme byli několikrát do-
rosteneckými mistry na pramičce. Já jsem v roce 1941 zvítězil v junior-
ském mistrovství na kajaku. V roce 1942, v den atentátu na Heydricha
jsem maturoval. Po maturitě jsem nastoupil v Menclově mlýně v Říča-
nech, kde jsem se vyučil mlynářem, na což jsem hrdý. S vodou a závodě-
ním byl ovšem až do konce války konec.

 V roce 1945, hned po válce jsem se k vodě vrátil. Bylo to období vše-
obecného nadšení, radosti a očekávání. Opět jsem začal trénovat. Jezdil
jsem na kánoi dvojic se Zdeňkem Zintlem a zanedlouho jsme si vyjeli I.
výkonnostní třídu. Jel jsem také 3x závod České Budějovice - Praha. Teh-
dy se jezdil ještě na dvě etapy. Z Českých Budějovic do Kamýka a z Ka-

mýka do Prahy. Tento závod byl pro všechny skutečnou vodáckou matu-
ritou. Vzpomínám na jeden studený ročník s malou vodou, kdy jsem se den
po závodě setkal v nemocnici na Karlově náměstí s tehdejším mistrem
republiky na kajaku Oldou Lomeckým a sedmi ostatními. Všem nám dali
předloktí do sádry protože nám „vrzaly“ šlachy.

 Svůj první závod ve vodním slalomu jsem jel v roce 1949 na propusti
u Jiráskova mostu. Vodní slalom byl tehdy novým sportovním odvětvím
a závodů se zúčastňovali jak rychlostní závodnící, tak vodní turisté. Stá-
val se také útočištěm pro stárnoucí rychlostní závodníky. I já jsem byl
jedním z těch, které zaujal i když jsem ani zdaleka netušil, že právě tento
sport (tehdy ho ještě mnozí kanoističtí funkcionáři odmítali sportem zazý-
vat) tak podstatně ovlivní můj život.

 Současně jsem začal studovat na Karlově universitě dějepis a těles-
nou výchovu. Na Ústavu pro tělesnou výchovu jsem vyučoval již jako
student a již tehdy se mi podařilo prosadit kanoistiku do programu výuky
na katedrách tělesné výchovy.

 V letech 1951 - 1955 jsem byl na vojně. Tam jsem v roce 1952 dostal
tzv. „Paragraf“, což bylo rozhodnutí „strany a vlády“ o násilném a časově
neomezeném držení na vojně různých odborníků, kterých „soudruzi“
v důsledku politických čistek měli nedostatek. Jako absolvent vysoké školy,
přestože jsem neměl žádné důstojnické vzdělání jsem dostal hodnost
kapitána a byl jsem odpovědný za kondiční přípravu hokejového druž-
stva Tankisty. Nadšený jsem z toho nebyl. Se zpětnou platností však mohu
říci, že jsem se zde mnoho naučil. Bylo to jedno z nejúspěšnějších obdo-
bích československého vrcholového sportu. Roky Emila Zátopka, Skob-
ly, Dany Zátopkové, Jana Brzáka-Felixe, Boži Kudrny, Josefa Holečka
a mnoha dalších. Snažil jsem se analyzovat a přebírat jejich tréninkové
metody. Na letním soustředění jsem pro hokejisty zařadil do přípravy
i pádlování na kánoích. Náš velitel a můj protektor generál tankových
vojsk Janko, přesvědčený komunista, který přijel do své funkce na tanku
přes Duklu byl tímto nápadem nadšený (V roce 1968, na počátku Praž-
ského jara, kdy se začalo veřejně psát o „zrůdnostech“ komunismu
se na Strahově zastřelil).

 Když doba „Paragrafu“ vypršela chtěl jsem se vrátit na vysokou školu.
Při mém kádrování však zjistili, že jsem v závěru roku 1947 podal přihláš-
ku do KSČ, ale v roce 1948, po únorových událostech, jsem ji vzal zpět.
To byl vážný kádrový prohřešek, který se se mnou jako černá skvrna táhl

až do roku 1968. Na Elektrotechnice v Poděbradech mě nepřijali vůbec,
Na VŠCHT mě strpěli jeden rok, na AMU jsem vydržel tři roky.

 Od roku 1958 jsem byl státním trenérem, ale do zahraničí jsem ne-
směl. Nějakým nedopatřením „vnitráků“ jsem sice v roce 1959 odejel
na mistrovství světa v Ženevě a v r. 1961 v Drážïanech, ale potom byl
až do r. 1964 s mými výjezdy definitivní konec. Veškeré zahraniční výjez-
dy reprezentačního družstva, včetně výjezdu na mistrovství světa v roce
1963 jsen si odbrečel na loděnici na Čertovce, kam jsem vždy přišel sba-
lený a připravený k odjezdu, abych se dozvěděl, že jsem byl minister-
stvem vnitra škrtnutý ze soupisky, která tehdy nahražovala cestovní pasy.

Trenér Knap sleduje své svěřence a ostatní závodníky
při mezinárodním slalomu

ve Špindlerově Mlýně v roce 1965

Ústřední trenér československého reprezentačního družstva
ve vodním slalomu a sjezdu (smímek z r. 1967)
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 Po jmenování státním trenérem jsem odešel od rychlostní kanoistiky
a začal se věnovat trenérsky vodnímu slalomu. Snažil jsem se využít všech
svých zkušeností a poznatků nabytých jak při mé trenérsko vojenské pra-
xi, tak v rychlostní kanoistice. Byl jsem jedním z prvních, kdo při slalomo-
vých trenincích začal zavádět střídavý a intervalový trénink. Za mnohé
vděčím závodníkovi a pozdějšímu treneru NDR z Vysoké školy v Lipsku
K.H. Wozniakovi. Z našich ve slalomu Zdeňkovi Valentovi a ve sjezdu
Pepíkovi Šedivcovi. S dvojicemi Valenta-Stach, manželů Absolonových
a Šedivcových, které jsem trénoval, včetně Sirotkové s Janouškem a sou-
rozenců Emila a Jardy Pollertových, kteří se k nám občas připojili, jsem
postupně objevoval různé treninkové metody díky kterým stoupala nejen
jejich výkonnost, ale i mé zkušenosti.

 Na vrcholový sport bylo v mých 40 letech už pozdě. Přesto jsem si
neodpustil jezdit alespoň prvosjezdy obtížných úseků. Při prvosjezdu
Čertových proudů z Lipna do Loučovic jsme společně s píseckým Moro-
zem jako první sjeli obtižný úsek pod lipenským mostem, později nazva-
ný „Váňův skok.“ V roce 1959 jsme se Zdeňkem Koš�álem a Zdeňkem
Matějovským projeli úsek Vltavy z Loučovic do Vyššího Brodu přes Čer-
tovu stěnu a v roce 1965 na Labi pod Špindlerovým Mlýnem jsme s Emi-
lem Pollertem, otcem současného držitele zlaté a stříbrné medaile z OH
1992 a 1996 Lukáše Pollerta, projeli tehdy obávanou soutěsku.

 Od roku 1967 jsem byl zaměstnaný na tělovýchovné škole ČSTV.
V rámci tehdejšího uvolnění se i mě podařilo začít vyjíždět soukromě
do zahraničí. Letní měsíce roku 1967 a 1968 jsem na základě pozvání
anglických slalomářů trávil v Anglii, kde jsem prakticky zavedl kanoistické
kategorie. Jedním z mých tehdejších svěřenců, který se tím dodnes pyš-
ní, je dnešní předseda mezinárodní slalomové komise ICF Albert Wood.

 V Anglii mě také v roce 1968 zastihla okupace armád „zbratřených
národů.“ Sice jsem se ještě vrátil, ale když jsem všude potkával řady
ruských vojáků, vydržel jsem doma pouze tři dny. Oproti mnoha jiným
jsem nesdílel žádný optimismus. Byl jsem si vědomý, jak nás učili
na politických školeních, že „strana je bdělá“ a v duchu této poučky jsem
si spočítal, že pokud zůstanu doma, půjdu zametat ulice. Přestože jsem
měl v cestovním pasu ještě platnou trvalou výjezdní doložku do všech
států světa nebylo mé rozhodnutí jednoduché. Navíc, vzhledem k pobytu
vojsk, jsem měl obavy ze zablokování hranic, nebo mého vrácení. Abych
nemusel jet sám, což mi připadalo nápadné, podařilo se mi spojit
se s manželkou lékaře, který byl služebně ve Švédsku a ona ho jela ofici-
álně navštívit. Když jsem na hranicích předával její a svůj cestovní pas,
bylo mi všelijak. Teprve po jejich překročení a vstupu do Německa jsem
začal uvažovat, co budu dělat a kde zůstanu. Ovládal jsem dobře slovem
i písmem němčinu, angličtinu, francouštinu, spolehlivě jsem se dohovořil
španělsky a i v ruštině, přestože v tomto případě, když se člověk něco
musí učit vypadá to podle toho, jsem se domluvil. Švýcaři Čechy zvali,
Kanada, Austrálie, Jižní Afrika - to byly státy a země, které byly tehdy pro
Čechy otevřené a kde bylo relativně nejjednodušší se uchytit. S šesti ja-
zyky, které jsem ovládal, a dobrou pozicí trenéra jsem si naštěstí mohl
vybírat. Přestože mě mnohé z těchto států a zemí lákaly, rozhodl jsem

se pro Německo. Když se člověku blíží padesátka těžko se vzdaluje od do-
mova. Já jsem to alespoň nedokázal. Když jsem později hovořil v těchto
zemích s mnohými našimi emigranty, zjistil jsem, že i jim se daří dobře
a mnohým lépe než mě. Přesto jsem svého rozhodnutí zůstat v Německu
nelitoval. Až do roku 1992 jsem trávil pravidelně vánoce v německé Že-
lezné Rudě. Jsou tam místa odkud jsem viděl „domů“ - na jednom místě
je silnice vzdálená od hranic ne víc než 200 metrů. A když neležel sníh
chodil jsem celé hodiny podél hraničních sloupů, díval se tam „domů“
a vzpomínal...

 Uchytil jsem se brzy. Nejprve jako oddílový trenér v tréninkovém stře-
disku v Grvenbroich poblíž Düsseldorfu. Tam za mnou jezdili nejen různí
závodníci z Německa, ale i Američané. K vylepšení trenérské pověsti při-
spěly stříbrné medaile mých svěřenců Schumachera - Bauese na kanoi
dvojic a Rainholda Kaudera na kánoi jednotlivců na OH 1972 v Augsbur-
gu. Spolupráci s německým hlavním trenérem jsem odmítl - na můj vkus
mu chyběl formát. V zimních měsících roku 1973 - 1975 jsem trénoval
v Holandsku, kde je věčně jaro. V těchto letech jsem také v letním období
trénoval slalomáře v Kanadě, kam za mnou opět jezdili na tréninky Ame-
ričané. V angličtině jsem také vydal svoji první příručku pro trenéry.

 V roce 1976 oddělil německý kanoistický svaz vodní slalom od sjezdu
a já jsem se stal hlavním sjezdovým trenérem. Moc nadšený jsem z toho
nebyl. Dosud říkám, že ke „sňatku“ se sjezdem jsem byl donucený a slalom
zůstal nadále mojí tajnou láskou. Obtíží s německými trenéry nebylo málo.
Mé formy a způsoby treninku nebyly slučitelné s jejich tradičními názory.
Tím zákonitě docházelo k mnoha rozporům a nejasnostem. Teprve
po několika úspěších zavládl klid a začali mne brát vážně.

 Čtrnáct let jsem vyučoval na trenérské akademii v Kolíně n/Rýnem.
Vyškolil jsem generaci oddílových trenérů a podařilo se mi zavést kanois-
tiku jako volitelný maturitní (!!!) předmět na gymnáziích. Zveřejnil jsem
řadu odborných článků a vydal pět příruček o kanoistice a jejím tréninku.
V roce 1988 - po 30 letech trenérské činnosti - jsem předal německé
reprezentační družstvo svému nástupci, kterého jsem si v Kolíně sám
vyškolil.

 V dalších letech mě zvali ke svým trenérským kursům Australani, kteří
za mnou přijížděli i do Německa. V roce 1994 jsem o kanoistice předná-
šel až v Jižní Africe. Nenudil jsem se. Procestoval jsem Evropu, propád-
loval svět. Času jsem měl dost, učební semestry na trenérské akademii
v Kolíně byly krátké. Měl jsem také co dohánět - do mých 46 let mi „strana
a vláda“ nedovolili „vyjet do KS“ - jak zněl tehdy oficielní termín výjezdů
do západních států.

 A to všechno začalo kdysi mým příchodem do skautského oddílu,
seznámením se s jeho vůdcem Rolfem Heřmánkem a s kánoí, řekou
a vodou na skautských letních táborech na Staňkově.

 V závěru roku 1996 byl Karel Knap Mezinárodní kanoistickou
federací za celoživotní zásluhy o rozvoj vodního slalomu a sjezdu
vyznamenán čestným odznakem ICF. Po Janu Brzákovi-Felixovi je
to další odchovanec českého skautingu, který obdržel od Meziná-
rodní kanoistické federace toto nejvyšší vyznamenání.

Milan S v o b o d a
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Tři pražské jezy
Letošní závod vodních skautů „Přes tři jezy“ se jel v Praze na Vltavě

a poprvé od roku 1990 se opravdu proplouvaly všechny tři propusti -
šlajsny. Start byl opět na Císařské louce v areálu vodních sportů. Cíl byl
u ostrova Štvanice za Hlávkovým mostem. Počasí bylo chladné, velká
mlha, ale bez větru - klidno. Odpoledne po třinácté hodině mlha zmizela
a začalo svítit slunce. Stav vody ve Vltavě byl trošku vyšší nad normálem.
Podmínky pro vodácký závod skoro ideální. Veliká byla účast startujících
lodí a jejich posádek i když nepřijely některé přístavy VS ,které se závodu
vždy tradičně zúčastňovaly.

Ke stylu pádlování posádek jsme se již několikrát v minulosti vyjadřo-
vali. Nepozorovali jsme ani letos nějaké zlepšení. Snad jen několik málo
posádek z toho množství (kupodivu spíše dívčích) obstálo našemu hod-
nocení. Šly pádly pro vodu v předklonu, rameny kupředu a při záběru
zatáhly vodu nejen rukama, ale celým tělem.

Někteří kormidelníci měli při pádlování starosti držet loï v přímém směru
a jejím rovnáním ztráceli rychlost. Také u první propusti bylo znát, že moc

VODÁCKÉ SOBOTY V PRAZE
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neumí „číst vodu“ a do šlajsny u Jiráskova mostu řídili loï do míst, kde
právě řeka signalizovala jakousi překážku pod hladinou, pravděpodobně
uvízlou větev.

U Karlova mostu k pobavení davu cizích turistů i našich diváků, zdejší
šlajsna prověřovala vodáckou zdatnost všech posádek. Ukázalo se, že
v souboji s vlnami nerozhodují pouze kryty přídí lodí s vlnolamy, ale i správ-
ná vyváženost a umístění posádky v lodi a asi 20 cm vysoký ochranný
rantl na zádi lodě u kormidelníka. Zalití vlnami přes záï lodě při manévru
kormidelníka pod šlajsnou byla největší příčina katastrofy při potápění
skoro poloviny startujících lodí. „Karlovka“ se tak stala letos pro mnoho
kormidelníků úplným Watterloo. Závod musel být několikrát nad šlajsnou
přerušen a zastaven Vodní záchrannou službou, která měla pod šlajsnou
plné ruce práce při vytahování vysílených členů potopených lodí, kteří
plavali po hladině řeky v záchranných vestách. Zachytávala i pádla, po-

dlážky a ponořené lodě. Sportovně a vodácky fér se zachovaly některé
posádky startujících lodí, které šlajsnu dobře propluly a závod nezávod,
začaly pomáhat ztroskotancům zachraňovat jejich plovoucí majetek. Do
tohoto mumraje potápějících se lodí, zachraňování majetku i lidí se ozý-
valy zvukové výstražné signály motorových výletních lodí a parníků, které
v těchto místech pod jezem manévrovaly. Nad šlajsnou některé posádky
raději zakotvily u špičky Střeleckého ostrova (ztrátové časy se nějak po-
čítaly) jiné posádky se lodí raději vracely zpět proti proudu, aby pak své
lodě přenesly u sochy Vltavy přes zeï plavební komory a tak se vyhnuly
jezu s běsnící šlajsnou.

Úsek závodní tratě k Helmovskému jezu byl již klidný a posádky lodí,
které toho měly plné kedsky jej pluly spíše rekreačně než závodně. Neby-
la u nich vidět snaha o boj s ubíhajícím časem či boj o lepší pořadí
v dojezdu. Některé lodě ani poslední šlajsnu - retarderu nejely středem,
jak by správně měly. Proti loňsku byla i větší nejednotnost „dresů“ členů
posádek a opět na pádlech chyběly barvy mateřských přístavů VS. Jsou
to maličkosti, které však vytvářejí malebnost a pěstují u skautů hrdost na
příslušnost  ke svému přístavu.

V cíli závodu vytahování pramic na břeh ostrova a i jejich nakládání na
přívěsy aut a autobusů byla pro posádky „makačka“, kterou zvládaly vel-
mi úspěšně společnou silou. Nástup a vyhlášení výsledků byl ve 14,30
hod. za pěkného slunečného počasí. I když máme vždy k závodu plno
připomínek nutno poznamenat, že se tak děje v dobré víře. Závod se
nám opět líbil svou dramatičností u Karlova mostu a velkou účastí vod-
ních skautů. Všem startujícím a pořadatelům z HKVS patří naše uznání,
o Vodní záchranné službě ani nemluvě. Výsledky závodu uveřejnila Kapi-
tánská pošta, časopis VS.

VI. ročník sjezdu Rokytky
Rokytka je říčka pramenící u Tehovce, teče k severozápadu a odvod-

ňuje 140 km čtverečních. Protéká otevřeným údolím, hustě osídlenou kra-
jinou. Její koryto je většinou hlinité, šíře asi 4 metry ,s mírným proudem
a některými stupni a jezy spíše nesjízdnými. Na svém toku protéká něko-
lika rybníky a přibírá cestou četné menší přítoky potoků. Sjízdná je na
lodích pouze během tání sněhu či po deštích a v úseku z Kyjí pak při
vypouštění Kyjského rybníka, což se děje postupně vždy na podzim. Pro-
to i letos připadl šestý ročník plavby lodí po Rokytce na 17. října  v úseku
od Kyjského rybníka. Tuto vodáckou akci pořádalo opět skautské středis-
ko VATRA z Prahy 8, pod patronací městského radního br. Tomáše Szen-
naie.

Plavba po říčce není náročná, jen některé jezy jsou obtížné, zvláště ten
první pod  Kyjským rybníkem. Úsek od Kyjí do Vltavy trvá asi 2 hodiny
a měří cca 10 km. Do Vltavy se Rokytka vlévá v zátoce Libeňského přísta-
vu, na 47,4 říčním km. Letošní vodácké akci velice přálo počasí - bylo
slunečno a teplo, když několik dní předtím pršelo. Startovat se mělo v 10
hodin, kdy hrázná z Pražských toků a kanalizací začala snižovat hladinu
Kyjského rybníka. Zvýšení hladiny o 3O cm v korytu říčky využila jako
první posádka pramičky 33. skautského oddílu z Prahy, která okamžitě
vyplula, nečekajíce na další lodě, které se teprve připravovaly k plavbě na
vzdáleném místě rybníka. Posádka Třiatřicítky sice udělala na jezu díru
do své pramičky a tak musela často během své dobrodružné plavby
„pumpovat“ vodu, ale splula Rokytku jako první.

Vodácké akce se letos zúčastnilo přes třicet plavidel různých druhů
a typů, od kajaku přes kanoe, pramičky a gumové čluny. V jednom z nich
plul na háčku i zmíněný městský radní, br. Tomáš Szennai ,skautský vůd-
ce vlčat, který byl kdysi u zrodu této vodácké akce. Věkové složení letoš-
ních posádek lodí, bylo od vlčat až po oldskauty, ale pluly i rodinné týmy.
Byli zde také trampové - vodáci s květnatým slovníkem sprostých slov,
ale byli v mizivé menšině. Skoro půlhodinové zpoždění startu způsobilo,
že v korytu říčky opadla zvednutá hladina a lodě často v peřejích uvázly
na mělčině. Zdolávání různých překážek, kde se muselo přenášet, vyža-
dovalo sehranost posádky a že to nebylo někdy lehké dokazuje, že ně-
které lodě proud unášel bez posádky, někteří zase ochutnali koupel
v chladné vodě, jiní se brodili bahnem, atp.

Suvereně si vedl na singl kanoi se jménem Bismark její kapitán, totéž
se dá říci o „mořském vlkovi“ s kapitánskou čepicí, který plul na singl
kanoi se jménem Guarda Costas. Romantická plavba byla i různými tu-
nely v bytové a průmyslové zástavbě části města. Poslední jez před sou-
tokem Rokytky s Vltavou sjely výborně smíšené skautsko-roverské
posádky dvou kanoí se jmény Ithaska a San Carlos. To již hodiny ukazo-
valy čas 12,59. Tento poslední jez některé lodě sjížděly bokem, jedna
dívčí posádka se zde na kanoi i „udělala“. Parádně jez překonali skauti
na pramičce, kteří měli na všech svých pádlech zeleno-bílo-zelené barvy
mateřského přístavu. Vlčata se psem na gumovém člunu ze stejného
přístavu (stejné barvy na pádlech posádky) na jezu uvízli, proud stočil
jejich člun, ale i tak bez nehody sjeli jez bokem a pokračovali v cestě dál.
Snad poslední loï, která končila po 14 hodině letošní plavbu po Rokytce,
byl fialový gumový člun zn. Pálava s tříčlennou rodinnou posádkou, který
napřed na jezu uvízl, ale potom s problémy sjel a doplul do loděnice
a klubovny skautského střediska Vatra na Libeňském ostrově.

Sjíždění Rokytky na lodích je dobrá, romantická a dobrodružná, vo-
dácká akce, která letos přilákala na břehy říčky i dost diváků z řad skautů
a skautek, takže je možné očekávat v příštím sedmém ročníku, na pod-
zim roku 1999, ještě více účastníků a to je jedině dobře!

Owígo

První šlajsna „Jiráskárna“ byla pro mnohé posádky
jen pohodovým zpestřením „voleje“ nad jezem

Horní část třetí propusti nebyla velkou překážkou ani
pro většinu, už značně znavených závodníků

Největší nepříjemnost Rokytky byly peřejky, které
malý stav vody proměnil v kamenná pole

Foto čís. 1

Foto čís. 2

Foto čís. 3

3x foto
PePa
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S JUDr. Pavlem Bretem, náměstkem ředitele ÚDVZK jsme se sešli
právě zde. Povídali jsme si s ním o Úřadu dokumentace a vyšetřování
zločinů komunismu, o zapomínání a také o skautingu. Skautingem,
k němuž má JUDr. Pavel Bret vztah více než vřelý, jsme náš rozhovor
začali.

Skauting
Když jsme se dozvěděli, že jste byl, vlastně, co byl, že jste skaut,

zvedlo nás to ze sedel. Můžete nám říct, jak je to s vámi a se skau-
továním ?

Se skautingem jsem se začal seznamovat v době, kdy byl u nás deci-
mován. Kdy legálně neexistoval. V prvním období to bylo prostřednictvím
půdy. Tam jsem nacházel skautské stopy svého otce, který byl v tom
čase ve vězení, mimo jiné také pro skautskou činnost. Nalézal jsem zde
časopisy Skaut-Junák, příručky a také knihy. Jedna z nich dala základ
zvláštní rodinné tradici. Je to kniha „Skautova dobrodružství na cestě kolem
světa“. Tu jsem v dětství po svém otci nalezl a přečetl. Dnes pro mého
syna do ni vepsal, jeho dědeček, můj otec, tahle slova:

„Milý bratře Honzíku, celé vaše středisko nemá ani zdaleka takový po-
čet členů jako je skautů, kteří přečetli tyto knihy. Je to dnes již historie
mnohem starší než je tvůj otec. Já sám jsem ji měl v ruce, když mě bylo
o čtyři roky méně než je dnes tobě. Jestli i v současnosti může vám mla-
dým něco vypovědět o tom, co představoval pojem Skaut, opravdu nevím.
Byl bych však rád, kdyby i pro tebe sounáležitost k tomuto světovému
hnutí nezůstala jen pouhým pojmem, ale náplní tvého života.

To ti k dnešním narozeninám přeje děda...“
Postupem doby mě bylo dopřáno seznámit se a stýkat s lidmi, kteří

nebrali nebezpečí doby příliš v potaz. Mezi ně patřil bratr Vláïa Kolář.
Jeho prostřednictvím jsem jezdil na tábory. Činnost Vláïova oddílu byla
kryta firmou Svazarmu. Tam jsem poznával v praxi zásady o nichž jsem
četl v časopisech a příručkách z půdy. Jak víme byly to zásady, pro které
byl skauting milován a ctěn, které pozitivně inspirovaly tisíce dětí a mlá-
deže. Zásady pro něž byl však také nenáviděn a pronásledován. Skaut-
ské zákony, přikazující nám, že máme pomáhat slabším, starým,
nabádající nás k pravdomluvnosti a obětavosti, jsou dnes dvojnásob plat-
né.

Dnes dochází až k absurdním situacím, když se člověk náhodou potká
s praktickým naplňováním skautských zásad. Pustí-li jej v dopravním pro-
středku například někdo sednout či chce-li mu pomoci s těžkou kabelou,
nebývá to vždy pokládáno za projev dobrého skutku. Jsme ve střehu
zdali nás dotyčný nechce okrást. Nebo to vnímáme jako něco co nepatří
do tohoto světa. Nositel skautských zásad je vnímán spíše jako deviant
než normální člověk.

Tato společnost prošla takovými otřesy, že úplně zapomněla na to,
že slušnost je základní hodnotou mezilidských vztahů. Také pro tyto hod-
noty byl skauting totalitním režimem ze společnosti vypuzen a nahrazen
pokrytectvím.

Já osobně si vzpomínám, že když jsem chodil do třetí čtvrté třídy tak
se vstupovalo do Pionýra. Hromadně. Jednoho chlapce tam nepřijali.
Dostal z toho nervový záchvat, zhroutil se. Zvláštní bylo, že už tenkrát
jsme tušili, že za jeho záchvatem není zdrcení z důvodu vyobcování
ze správného a rovného společenství, ale proto, že se mu ztrácí první

předpoklad k jeho budoucí kariéře. Totalitní režimy si zakládaly své speci-
fické mládežnické organizace. A� už to byla Hitlerjugend nebo Svaz mlá-
deže - aniž bych zde kladl rovnítko. Chtěly se tím odlišit, chtěly zdůraznit,
že jsou jiní, lepší. Ve skutečnosti zvrátily ty elementární hodnoty, které
zvrátit nelze a pokud ano, tak musí rozvrátit celou lidskou společnost,
celou civilizaci.

Vzpomínám si, v souvislosti s Vláïou Kolářem, že když skauti přišli
do lesa, tak je hajní nevnímali jako škodnou, s kterou budou jen potíže.
Naopak, byli se skautskými zásadami seznámeni. Byly jim sympatické,
protože vyjadřovaly stejné hodnoty jaké vyznávali oni. Skauting nebyl po-
staven na materiálních hodnotách. Dnes je to bohužel tak, že být členem
nějaké mládežnické organizace, tak základním předpokladem je mít na to
finanční prostředky. Právě pro tyto vlastnosti získával skauting ve společ-
nosti tak silný punc důvěryhodnosti, o který se může opřít ještě dnes.
Díky těmto sympatiím získával skauting sponzory a mecenáše.

Z minulosti víme, že skauti sloužili ve státní správě, v armádě a u policie.
Jejich práce byla vesměs kvalitní. Skauti vytvářeli nutnou loajalnost, niko-
liv však ke konkrétnímu politickému režimu. Dnes jsou tyto vztahy v tros-
kách. Pozorujeme, že se úředníci chovají k občanům jako páni. Termíny
jako služba, obětavost, zásadovost a samozřejmě loajalnost jsou pro ně
termíny s úsměvné pohádky na kterou se rozpomínají jen s velkými obtí-
žemi.

Žádný stát na světě není tak bohatý, aby mohl dobře zaplatit své úřed-
níky. Myslím však, že by si měl vážit a ctít takové, kteří dokáží být starým,
ale stále platným a hlavně potřebným zásadám věrni. To je také apel
a výzva pro skauty dneška.

Soudruzi
Před chvílí jsme si četli krásné věnování, které napsal vašemu

synovi do jedné knihy váš otec. Víme o něm, že byl v padesátých
letech vězněn. O utrpeních politických vězňů bylo už mnohé na-
psáno. Povězte nám jak jste otcovo uvěznění vnímal vy, jeho syn?

Otec byl zatčen, když mě bylo šest neděl. Byl voják, a tak jsem dlouho
žil v přesvědčení, že je na vojně. Tehdy, v době mého dětství, bylo ještě
běžné potkávat pochodující vojenské útvary, vojenské kolony. Mával jsem
jim nadšeně. Když mě máváním náhodou odpověděl některý důstojník,
tak to jsem byl v sedmém nebi. Viděl jsem v něm svého tatínka. Teprve
postupem doby, když jsem přišel do první třídy (dost často jsme se stě-
hovali - maminka jen s obtížemi hledala zaměstnání) jsem to pocítil
na vlastní oči a uši. Tatínek tohoto chlapce, řekla učitelka a ukázala na mě,
je ten a ten. Děti sice nemohou za skutky svých rodičů, dodala, ale je
dobře abyste to věděly. To bylo jako studená sprcha.

ROZHOVOR z BARTOLOMĚJSKÉ
Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu sídlí
v Praze v Bartolomějské ulici

náměstek řed. ÚDVZK
JUDr. Pavel BretUž při vyslovení jména této ulice bývalo jen málokomu

v době nedávno minulé dobře u srdce. Takovou měla Bartolo-
mějská, protínající část Starého města pražského, neblahou
pověst. Bývala prošpikována estébáckými vyšetřovnami
a celami předběžného zadržení, které v totalitním režimu ochut-
nalo mnoho našich občanů.

Kde ty loňské sněhy jsou. Dnes už žádné kradmé pohledy
do vchodů jednotlivých domů ulice. Žádné klopení hlavy a rych-
le pryč. Pryč s té stísňující atmosféry, která bývala umocněna
osobními zkušenostmi, nebo legendami děděnými generace-
mi čtyřiceti komunistických let.
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Přičemž si nemohu na učitele příliš stěžovat. Byli jsme vypuzeni
na venkov a tam ještě nebyl fanatismus tak zřetelný jako ve velkých měs-
tech. Lidé zde dobře věděli kdo je kdo. Nicméně i zde jsem se setkal
s funkcionáři strany, kteří dokázali pohladit po vlasech, ale s vizionářskou
vírou v hlase prohlásit „My si tě převychováme“. V pozdějším čase mi
maminka celou složitou záležitost našeho osudu vysvětlila. Vlastním vý-
vojem jsem ji začal rozumět a chápat.

Poprvé jsem otce viděl, když mi bylo jedenáct let.
Když jsme s maminkou přicházeli z nádraží k leopoldovskému vězení

(na ten obraz nezapomenu) vztyčily se náhle před námi vysoké hradby
obehnané ostnatým drátem, strážními věžemi a střílnami. Na pravé stra-
ně byl hřbitůvek, nalevo jakási bouda ze dřeva. A u ní zástup lidí. Starých
mladých i dětí. Návštěvníci vězněných. U nich stáli bachaři a balíčky, kte-
ré návštěvy přinesly třídili. Rozkopávali je napravo a nalevo. Později jsem
se dozvěděl, že ta hromada balíčků napravo neprošla povolením. Pevně
jsem se držel maminky za ruku. Procházeli jsme dlouhou chodbou.
Po obou stranách byly rozestaveny stráže se samopaly. Sešli jsme do velké
místnosti. Slyšel jsem řinčení řetězů. Přicházeli vězni. Tak jsem poprvé
viděl tátu. Seděl v řadě vězňů, která byla přerušovaná bachaři. Vězeň,
bachař, vězeň, bachař. Ten náš bachař, to si pamatuji dodnes seděl
na židličce a houpal se. Mě se strašně líbil. Jeho uniforma a to, že se usmí-
val. Takže jsem se spíše díval na něj než na otce.

Vaše maminka, zdá se, musela být statečná žena?
Ano, to byla. O tom jsem se ovšem dozvídal až později. Byla houžev-

natá a vytrvalá. I v tom nepřátelském režimu tehdejší doby, hledala zbytky
spravedlnosti a slušnosti a vyžadovala je. Nedala se. Stěžovala si napří-
klad na Ministerstvu vnitra na postup velitele věznice na Mírově, který ji
zrušil návštěvu, aniž ji pustil k otci. Na Ministerstvu vnitra ji  návštěvu
povolili. Vyprávěla mi, že otec musel být před její novou návštěvou straš-
ně střískán. Když návštěva skončila, přišel za ni strážný s tím, že s ní chce
mluvit velitel věznice. Vstoupila do místnosti, kde bylo asi pět nebo šest
bachařů. Zavřely se dveře a velitel matce povídal: „Tak ste si na nás prý
stěžovala?“. Matka odpověděla : „Vás je šest a já jedna. Jdu pryč.“ Se-
brala se a odešla.

Takovýchto historek je mnoho a všechny potvrzují, že manželky politic-
kých vězňů, byly ve většině případů opravdu statečné. Tyto zkušenosti
byly nepochybně prvotním impulsem k tomu, že jsem si umínil vystudo-
vat práva. Pětkrát se mě nepodařilo na vysokou školu dostat. Po šesté to
vyšlo. Patrně mě provázely matčiny skvělé vlastnosti.

ÚDVZK
Proč byl vytvořen Úřad pro dokumentaci a vyšetřování zločinů

komunismu?
Když ve společnosti, v rámci quasi sametové revoluce nastala euforie,

někteří mudrci zvedali prst a říkali, že to nepůjde samo o sobě a že je
třeba se vypořádat i s minulostí tohoto státu. A že to není hanba se s ní
vypořádat. Naopak, že by hanba byla se s ní nevypořádat.

V tomto ohledu zde byly různé iniciativy zákonodárců. Výsledkem byly
zákony o soudních a mimosoudních rehabilitacích, zákon o protipráv-
nosti komunistického režimu a o odporu proti němu, ale také zřízení insti-
tucí, které vyústily v náš úřad. Jedna v rámci Ministerstva vnitra, která vy-
šetřovala činnost bývalé Státní bezpečnosti a druhá působící na Generální
prokuratuře - byly po roce 1995 sloučeny v jeden úřad - ÚDVZK.

Pravomocí úřadu je vyšetřovat trestné činy z období 1948 -1989, po-
kud k ním došlo z politických důvodů. S tím souvisí také druhé poslání
úřadu a tou je činnost dokumentační. Tedy vyhledávání dokladů, materi-
álů a dokumentů, popisujících jak to bylo v uplynulých čtyřiceti letech.
Tyto materiály slouží k práci vyšetřovatelů a na druhé straně se dostávají
v podobě nejrůznějších publikací či v jiné mediální podobě do rukou nej-
širší veřejnosti. Aby nezapomněla.

To je pravda - jak říkával Jan Werich „Nejlépe placené je řemeslo nepa-
matovat si“. Řada lidí má stále dost důvodů raději zapomínat. Vím to také
z dětství. Když se dělo něco nespravedlivého tak se zavřely okenice -
neple� se do toho. Předstírej, že o ničem nevíš. Tak to šlo až po ty petice
podepisované v továrnách, úřadech, školách. Žádaly tresty nejvyšší
pro „zrádce pracujícího lidu“. Tyto smrtonosné petice  se vyznačují pod-
pisy umělců, příslušníků inteligence stejně jako učitelů či spisovatelů. Ti
ještě dnes žijí. Ještě dnes píší. Dnes ovšem o demokracii, jak by se měla
dělat a pěstovat. Všichni tito lidé si své podpisy a své činy velmi dobře
pamatují.

Kde hledat řekněme neúspěchy vašeho úřadu při řešení přípa-
dů jakým je obvinění z vlastizrady Miloše Jakeše a spol.?

Především v důsledku nedostatečného právního vědomí této společ-
nosti. Ta stále směšuje policistu, soudce či prokurátora v jeden orgán,
který, podle mínění společnosti, rozhoduje o vině a trestu. Po roce 1989
nastala jasná dělba moci. Vymezení působnosti.

Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu je policejní or-
gán. Ten je oprávněn vyšetřovat, shromažïovat důkazy, vyslýchat svěd-
ky, sdělovat obvinění. Pokud dospěje na základě důkazů k závěru,
že se někdo dopustil trestného činu, tak vypracuje návrh na podání obža-
loby. Státní zástupce (a jedině on) je oprávněn podat obžalobu. A tu po-
dává soudu a jedině soud může vynést rozsudek.

Samozřejmě, kde je více cest je také více názorů a jestliže v rámci
práva já jako policejní orgán, státní zástupce a soud jsme nezávislý, po-
tom se nelze divit i volnému hodnocení důkazů. To není kritika to je sku-
tečnost, kterou jsme chtěli a pánbůh za ni zapla�. Já mohu zastávat jiný
názor než zastává státní zástupce. A nebo se ztotožním se státním zá-
stupcem, když už podá obžalobu. Jinak to však může hodnotit soud.

Čili toto jsou ty základní problémy, které se mohou jevit veřejnosti jako
neúspěchy našeho úřadu. Dnes všichni, bez rozdílu, i když jste demokra-
ticky myslící občan, máme problémy vyhodnotit skutkově co je a co není
trestný čin. Skutky které byly pouze vůlí k demokracii byly kriminalizovány
a naopak kriminální trestné činy byly bagatelizovány, nebo dokonce po-
kládány za vůli pracujícího lidu. A tohleto znásilnění práva bude trvat nebo
potrvá ve vědomí ještě jedné dvou generací, než se zjistí co to vůbec
právo je a o čem je.

Většina z nás využila zákonné možnosti a nahlédla do svých svazků,
které na ně vedla Státní bezpečnost. Seznámili jsme se nejen s mechani-
kou činnosti StB, ale byli jsme také nemile překvapeni faktem, že na nás
donášeli naši přátelé, známí do nichž bychom to nikdy neřekli. Tímto na-
hlédnutím do svazků se mnohdy potvrdily údaje, které o agentech a spo-
lupracovnících StB uvedl ve svých seznamech počátkem devadesátých

let pan Cibulka. V nich jsme mohli najít i jména vysokých činovníků čes-
kého skautingu. Řada z nich podala buï na pana Cibulku nebo přímo
na Ministerstvo vnitra žalobu. Někteří svůj spor vyhráli. Ministerstvo vnitra
se však proti rozsudkům většinou odvolalo.

Vinní a nevinní
Jak to tedy je? Jsou seznamy spolupracovníků StB, kolující naší

veřejností vůbec věrohodné?
Základní podmínkou pro to, abyste mohl vykonávat jistá povolání je

lustrační osvědčení. To stanoví zákon. Vrcholné orgány občanských sdru-
žení se usnesou na tom, že jejich funkcionáři předloží čisté lustrační osvěd-
čení. Zákon to nestanoví, vyplývá to z demokratické dohody organizace.
Lustrační osvědčení vydává Ministerstvo vnitra. Vydává je na základě ar-
chiválií, které zde zůstaly po StB. Na jejich základě se zjiš�uje kdo s StB
spolupracoval aktivně, kdo byl naverbován. Každopádně jsou to veskrze
materiály Státní bezpečnosti. Postupem doby zjiš�ujeme, že si Státní bez-
pečnost byla vědoma toho, že zanechává v této společnosti jakousi Pan-
dořinu skříňku.

Letní tábor skautského vůdce Vládi Koláře - Na Vydře 1958
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V nedávné době jsme předložili veřejnosti kauzu jistého kněze, který
byl ke spolupráci s StB donucen zvláště odpudivým způsobem - v nátla-
ku na něj figurovaly nejen sečné zbraně, ale i obnažená servírka, která
měla sehrát roli znásilněné a vystavit kněze skandalizaci.

Když tedy na jedné straně hodnotíme Státní bezpečnost jako zločin-
nou, tak na druhou stranu bychom s určitými pochybnostmi měli verifiko-
vat také to co nám tady zanechali. Pokud jde o soudní spory, na které jste

se ptali, i tam je to podobné. Vycházejí ze zákona na ochranu osobnosti,
důkazy, které jsou zde předkládány, a které usvědčují a nebo neusvědču-
jí jsou také z dílny Státní bezpečnosti.

Na druhé straně ten co se domáhá ochrany své osobnosti tvrdí,
že všechno bylo jinak. Ke konfrontaci jsou předvoláváni svědci, řídící or-
gány StB, které na jedné straně dosvědčují, že si tuto konkrétní osobu
vymysleli, nebo� to pro ně znamenalo jisté zvýhodnění, jisté požitky, měli
tím pádem větší počet agentů a jejich útvar byl v tu chvíli před jinými
úspěšnější. A v tento moment čert věř kdo má pravdu.

Metody, které Státní bezpečnost používala byla zrůdné. Od bytí, mu-
čení, pálení kůže, trápení žízní, hladem a nevyspaním. Byly inscenovány
popravy, aranžována popraviště. Kdo těmto metodám nepodlehl zaslu-
huje samozřejmě největší stupeň obdivu a úcty. Poznamenávám však,
že ti kteří to vydrželi a nepodlehli, hodnotí mnohem shovívavěji ty co ne-
vydrželi, než občané, kteří se nikdy nedostali do hledáčku Státní bezpeč-
nosti a dnes vynášejí velmi kritické soudy.

Ovšemže zde byla nemalá kategorie lidí, kteří spolupracovali z pro-
spěchu či strachu. Ty nebylo nutné lámat výše jmenovanými metodami.
Byli zde lidé, kteří z důvodů ideologických, nízkých udávali své sousedy,
spolupracovníky. Tyto případy lze jednoznačně odsoudit. Z mého pohle-
du - nekompromisní soud s nimi, ale v rovině skautských hodnot. Co
ostatně s člověkem, který zpřetrhá svůj charakter. Lidé kteří za mrzký pe-
níz, za cestu do zahraničí, za postavení v zaměstnání, za čárku ve výkazu
angažovanosti zradili svůj charakter. Byli a jsou mezi námi.

Jak jste spokojen s prací úřadu?
To je strašně relativní. Je zde třeba určité odbornosti. Musíte rozumět

právu a interpretovat ho, tak jak byste ho interpretoval ve Velké Británii
nebo Spojených státech. A zároveň musíte o té době něco vědět. Tato
znalost vám však nesmí být na překážku, abyste se nedostal do úrovně
předpojatosti.

Znamená to tedy, co dokumentarista to právník?
Ne, především vyšetřovatelé.  My tady máme dva úseky - já vedu úsek

vyšetřování. Potom je zde úsek dokumentace. Jsou zde jak policisté tak
občanští zaměstnanci. Přičemž policejní orgán převládá. Pokud jde
o možný rozsah naší práce je třeba vědět že v období let 1948-1989 bylo
nezákonně odsouzeno 270 000 osob. V rámci soudního řízení. Mimo-
soudně to byly další desítky tisíc osob, které prošly tábory nucených pra-
cí bez rozsudku, na základě aktu třeba Národního výboru. A jestliže bylo,
znovu opakuji, nezákonně odsouzeno 270 000 osob, téměř dvě stovky

z nich popravených potom si musíte za tato čísla a osudy dát rovnítko -
za to někdo může, za to někdo nese odpovědnost. Jiná věc je dokazová-
ní této odpovědnosti, ostatně už jsme o tom hovořili. A dokazování je
zvláště složité děje-li se na základě zákonů, které platily za komunistů
a platí dále.

Tlustá čára
Má úřad zákonem omezenou dobu života?
Nemá, ale prakticky z hlediska trestního zákona je limitován promlče-

cími lhůtami. Perspektiva tohoto úřadu je v dokumentaristice. Tedy nikoliv
represe ale prevence. V tomto případě prevence rehabilitace minulosti.
Ozřejmění všech skutečností, které by měly být morálním základem pro to
aby se už nikdy nic podobného nemohlo opakovat. Podaří-li se to, a já
o tom nepochybuji, potom zde bude dost jedinců, přinejmenším více
než tomu bylo v roce 1948, kteří dostojí právu ústavy a budou je účinně
bránit.

Ještě dnes je často frekventovaným argumentem otázka zda by
se už konečně neměla udělat za naší minulostí tečka nebo tlustá
čára?

To je absurdnost naší doby. Bylo to totiž také Československo, které
jako jedno z prvních signovalo Chartu lidských práv. A byly to komunistic-
ké strany, které prolongovaly a usilovaly o nepromlčitelnost válečných
zločinů a zločinů proti lidskosti. Přičemž měly samozřejmě úzce na mysli
výlučně zločiny z období druhé světové války. Komunistické Českoslo-
vensko tedy deklarovalo, že už nechce mít nic společného z hrůzami
druhé světové války, a už svým režimem žádné podobné násilí nepřipus-
tí. Takže ještě dnes, kdyby se tady objevil například Martin Borman nebo
Adolf Hitler, nikdo z justice nebo z orgánů v trestním řízení se nebude ptát
zda je potřeba stíhat ještě tak staré muže. Nikdo by se to nerozpakoval
udělat. Tito muži by byli stíháni za obrovské asistence masmedií. Nikdo
by neargumentoval, že jejich skutky jsou promlčeny, a že tyto rozsudky
jsou staré. V povědomí společnosti je totiž informace, že fašismus je hor-
ší než komunismus. Přitom se zapomíná, že to nebyl fašismus, ale komu-
nismus, který ve svých zákonech deklaroval úctu k lidským právům.
Fašismus a fašistické zákony nic nepředstíraly. Hovořily o rase, o diskri-
minaci, o pronásledování těch a oněch. Kdežto komunisté měly po for-
mální stránce nejhumánnější zákony. Ctili rodinu, děti, náboženské vyznání,
deklarovali úctu ke stáří. Ale byla to slova, slova, jen slova. Pro tato slova
jsme se dostali, myslím my všichni, do obrovského až absurdního zajetí
pokrytectví.

Dnes máme problém rehabilitovat slova jako je pravda a lež. Téměř
každý vám dnes řekne, ža tato slova mají spoustu odstínů. Propánakrále,
zde přeci platívalo něco a to něco se nedalo zvrátit. Platilo to také
ve skautingu. V něm možná dvojnásobně. Současní mladí lidé vyzbroje-
ni, relativistickým pohledem a stejným názorem, mají v těchto věcech
značný zmatek. Porovnávají-li zásady skautingu a řekněme komunistic-
kých dětských organizací, či jejich dědiců, mohou si říci, že jsou to zása-
dy v podstatě stejné. Aby tedy dnešní skauti nepodléhali podobnému
zmatení, je nutné poznat svou vlastní historii. Vřele jim to doporučuji. A to
i za cenu, kdyby toto poznání mělo být překvapující nebo i bolestné.

Skauting vždy stál na hodnotách s nimiž stojí a padá lidská společ-
nost. A náš skauting specielně, jak si ostatně mohu dnes a denně ověřo-
vat prací našeho úřadu, prošel tak masivní zkouškou svého charakteru,
že se může právem řadit k hnutím s významným výchovným nábojem.
Ve většině případů skauting nezradil a neopustil své myšlenky a zásady.
Jistě, neobešlo se to beze ztrát. Už jsme o tom hovořili, někteří jednotlivci
z těch  a těch důvodů nevydrželi, přišli o svůj charakter a čest skauta.
Ale skauting vyšel z této zkoušky jako vítěz.

Děkuji za rozhovor
Jiří Zachariáš - Pedro

Na IX. skautském semináři o výchově mládeže a formaci vůd-
ců, JUDr. Pavel Bret bude přednášet na témata: a) Informace
o činnosti a působnosti Úřadu dokumentace a vyšetřování zloči-
nů komunismu. b) Likvidace skautingu po roce 1948 až do roku
1989, včetně úvahy o ohrožení myšlenky skautingu po roce 1989
v důsledku 40ti letého znásilnění tradice (z poznatků ÚDVZK).

Seminář je volně přístupný vůdcům, činovníkům a oldskautům
oddílů a středisek, včetně roverů a rangers. Bude se konat 9.-10.
ledna 1999 v prostorách Středního odborného učiliště, Učňovská
ul. 1, Praha 9 - Jarov. Konečná tramvají č. 1, 9, 16.

Přednáška JUDr. Pavla Breta se uskuteční 9. ledna, v sobo-
tu dopoledne už od 8 hodin ráno. Přijdi včas!

Kluci u potoka po rozcvičce - na táboře Vládi Koláře v roce 1958
(fotografie z táborového alba laskavě zapůjčila paní Kolářová)
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KARLŠTEJN trochu jinak,
aneb klidně se mu vyhni...

Přijïte do svého oddílu s návrhem výletu na Karlštejn - rychle
zjistíte, že mnozí už tam byli, někteří i vícekrát, a pokud je váš od-
díl z Prahy nebo její blízkosti, je těch co znají Karlštejn většina...

Při této výpravě nepůjde o návštěvu majestátního středověkého hradu,
který dal postavit největší z českých panovníků. Podíváme se spíš po okolí
tohoto významného turistického cíle a více než historických památek si
budeme všímat přírody tohoto kraje. A vsadím se, že objevíme dost zají-
mavostí, které neznají ani ti, co byli „na Karlštejně“ vícekrát.

Slavný hrad stojí na vápencové skále, která je typická pro Český kras,
území při dolním toku řeky Berounky mezi okresním městem Berounem
a Prahou. Název „Český kras“ není starého data, krátce před polovinou
našeho století jej zavedl a prosadil badatel Jaroslav Petrbok. Tento býva-
lý učitel pověsil původní povolání na hřebík a věnoval se výzkumné práci
jako spolupracovník Národního muzea v Praze. Právě on by nám vysvět-
lil, proč si toto území zaslouží pojmenování „kras“. Vždy� i tady,  jsou
některé typické krasové jevy, jako například jeskyně, skalní stěny a útesy,
hluboká kaňonovitá údolí a silné prameny vody, vyvěračky. Je tu i pro
kras typická vápencomilná květena a některé zvláštní druhy živočichů.

Začněte v „srdci Českého krasu“ u osady Srbsko. Srbsko si zaslouží
svůj exotický název, krajina kolem s bělavými vápencovými skalami při-
pomíná klasický kras Dinárský. Od vlakové zastávky se vydáme po turis-
tické cestě značené žlutě. Přejdeme nejprve Berounku. Z lávky už vidíme
ve vzdálenosti necelého kilometru skalní útesy, v nichž jsou patrné černé
otvory nevelkých jeskyň. Nevelkých a přece významných: většina z nich
v pravěku byla útočištěm lidí. Na skalních stěnách mají povolené trasy
horolezci. Zůstaneme věrni žluté turistické značce, projdeme obcí Srb-
sko a na jejím konci uhneme vpravo do údolí Bubovického potoka. Je to
tady na dolním toku po větší část roku potok neviditelný, jeho voda -
nepříliš hojná - teče pod vrstvami kamenné sutě. Cesta nás vede lesem
a pastvinou; tady už se v korytě potoka objevuje voda. Žlutá značka kon-
čí v zúžené části údolí pod šedavými skalami, kde stojí známá Kubrych-
tova bouda. Dřevěný srub, který byl po smrti majitelů, manželů
Kubrychtových, znovu postaven v původním vzhledu. Dnes srub slouží
jako základna ochranářům, kteří jej již vícekrát propůjčili dětským skupi-
nám, často také skautům. U Kubrychtovy boudy se naše cesta stýká
s červeně značenou stezkou, která sem přichází z východu od Karlštejna
a pokračuje přes Svatý Jan pod Skalou do Berouna. I když to nebude
ve směru našeho pochodu na Karlštejn, vyplatí se jít několik stovek metrů
směrem na Svatý Jan. Dostanete se tak do části údolí, sevřené skalními
stěnami, pod nimiž potok přetéká přes skalní prahy. Je to velmi pěkná
romantická část stezky. V horní části soutěsky nevysoko nad vodou je
nevelká jeskyňka, v níž bylo také zjištěno pravěké osídlení. Nahlédneme-
li do stísněného prostoru této „Jeskyně nad vodopády“, máme předsta-
vu o tom, že dávní obyvatelé Českého krasu nebydlili v žádném komfortu.

Od „Vodopádů Bubovického potoka“ (někdy zvaných i „Karlštejnské“)
se vrátíme zpět ke Kubrychtově boudě a od ní si to namíříme červeně
značenou cestou k východu, směrem na Karlštejn. Další zajímavost na naší
cestě, na kterou upozorňuje turistický ukazatel, je místo zvané Králova
studna. Vývěr vody leží asi 50 metrů od cesty, není příliš vydatný, zato
poskytuje pitnou vodu vynikající kvality. Domněnka, že vodou z pramene
se před více jak šesti stoletími osvěžoval sám císař Karel IV. na lovu, je
málo pravděpodobná už proto, že tento vynikající panovník se lovu moc
nevěnoval, nebo� měl jiné důležitější zájmy.

Při naší cestě zakrátko míjíme přízemní dřevěnou chatu v sousedství
lesní školky. Také tuto chatu používají ochranáři a propůjčují ji občas i jiným
zájemcům (skautům, mladým turistům). Může tu na palandách přenoco-
vat zhruba 15 osob ve výborném prostředí. U chaty je ohniště, voda
z Královy studny je jen několik stovek metrů. Je to nepochybně objekt
velice vhodný pro víkendové výpravy našeho rázu.

Od chaty dojdeme k odbočce lesní cesty, která míří vlevo k zalesněné-
mu hřbetu. V něm je několik hlubinných lomů komplexu, zvaného „Ame-
rika“. Jednotlivé hluboké lomové jámy jsou navzájem spojeny štolami.
Jimi v době činnosti lomů od dvacátých let projížděly po kolejích vláčky
a svážely nalámaný vápenec do centrálního závodu na Mořině. V období
komunistického režimu tu za velmi špatných podmínek pracovali političtí
vězni, skuteční otroci nelidského politického systému. Malebná scenérie,
temné podzemní chodby, jezera na dně lomů jsou vyhledávaným cílem
zejména dospívajících mladých lidí, kteří tu hledají romantiku a ani nevě-
dí, že tato „Amerika“ je poznamenána smutkem, bezprávím a utrpením.

Červeně značená cesta nás vede k okraji lesa k výraznému velkému
dubu, kterému se říká „Dub sedmi bratří“. To proto, že prý kdysi se pod
dubem dělilo o kořist sedm loupežníků. Prohlédneme-li si dub trochu
důkladněji, vidíme, že jsou to vlastně duby dva, srostlé svými kmeny.

Od Dubu snadno sestoupíme kamennou cestou do údolí „V hlubo-
kém“, jimž protéká od Mořiny menší potok. Ten měl pro Karlštejn význam
vskutku životní, protože právě on dodával hradu vodu. Bylo to důležité

„státní tajemství“. Hradní studna, kterou kutnohorští havíři vyhloubili až přes
20 metrů pod úroveň potoka, neměla vlastní vodu, a tak musela být na-
pouštěna z tohoto potoka. K tomuto účelu byla proražena štola mezi
potokem a šachtou studny. To tak vědět Pražané, když v roce 1422 Karl-
štejn obléhali! Stačilo by vodu otrávit a hradní posádka by byla v krátké
době vyřízena. Bylo by odpadlo bombardování hradu kamennými koule-
mi, velkými balvany a soudky naplněnými zapáchajícím obsahem praž-
ských žump. Tohoto smradlavého střeliva dopadlo na hrad více jak
osmnácset kusů!!

Potok nás zavede do obce Karlštejn. V jejím centru, přímo v barokní
budově bývalé fary nás čeká nevšední zážitek. Ve faře bylo před několika
lety zřízeno Muzeum Betlémů. Poznamenejme hned, že Karlštejn byl tak
obohacen o zajímavost vpravdě světové úrovně. Vstupné pro děti v ko-
lektivech pouze 10 Kč! Uvnitř muzea, ve třech místnostech, jsou umístě-
ny desítky lidových betlémů. Jsou tu Betlémy různých velikostí
a z rozličných materiálů. Klasicky vyřezávané ze dřeva, modelované z ke-
ramických materiálů, z perníku i ze slámy. Mnohé jsou dokonce pohybli-
vé, prostě pastva pro oči i duši. A to ředitel muzea, pan Trešl chystá
na půdě budovy, další velkolepé překvapení (předpokládá se zpřístupnění
na jaře příštího roku). Přesvědčit se můžete sami.

U Karlštejna se pro návštěvníky připravuje v příštím roce otevření další
atrakce. V blízkosti vstupní brány v budově restaurace má vzniknout Mu-
zeum voskových figur.

Samozřejmě můžete navštívit i hrad Karlštejn, který je nejvýznamnější
památkou kraje. Bohaté informace a zajímavosti o tomto historickém kle-
notu získáte od průvodců. Ale vynecháte-li prohlídku hradu, nebude to
tak velká chyba, nám šlo přece spíše o okolní krajinu, její přírodu a zvlášt-
nosti. Slunce na cestu vám přeje.

Vladimír Stárka - Wabi (foto Wabi)

Krásné betlémy vyvolají vánoční náladu a osloví každého návštěvníka muzea,
dokonce se často dostanou i pod drsnou slupku klukovské duše
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Senioři na lesní školu
ANO nebo NE?

Když se na 4. Pražskou lesní školu v roce 1994 hlásilo sedm bratrů,
které by pro jejich věk ještě před necelým stoletím oslovovali „slovutný
kmete“, byli jsme nějakou dobu na vážkách. Nemáme jim účast přece
jen raději rozmluvit? Jistě by se „důvody“ našly: velká fyzická náročnost,

přílišný věkový odstup od ostatních frekventantů, nepravidelnost denního
režimu včetně nedostatku spánku...

Všechny jsme na školu přijali. A místo jejich rozdělení mezi mladší bra-
try jsme ustavili družinu „Výrů“, v níž nejmladšímu bylo 55 a nejstaršímu 76
let (ostatním frekventantům bylo mezi 19 a 40 roky)...

Určité obavy z této generační různorodosti jsme měli - vzaly však za
své hned během prvních dnů společné práce. Naší „dost staří Výři“, jak
se nazývali ve svém družinovém pokřiku nejen, že nezaostávali za druhý-
mi, ale v mnoha ohledech je bylo možno dávat za vzor.

Jejich hlavní zásluhu a přínos však jednoznačně vidím ve zjevném
a neustávajícím nadšení pro vše, co táborový život přinášel. Nejlíp to asi
vyjádřil skautík ze cvičné družiny, když pozoroval Výry, svazující z kulatin
družinovou houpačku: „Koukněte se na ty starý brášky! Vypadají tak š�ast-
ně, že by snad teï po lesní škole už mohli klidně umřít!“

Přístup seniorů k celému pobytu na lesní škole byl vůbec povzbuzují-
cím prostředkem pro již umdlévající instruktorskou duši i tělo. Do očí to
těm „starým pardům“ asi nikdo neřekl - ale byla to ta nejlepší praktická
lekce ze skautské historie a celoživotní věrnosti skautským ideá-
lům, jaké se mladým vůdcům vůbec mohlo dostat. Myslím, že by to
tak dobře nedokázal ani nejlepší přednášející.

Měli jsme nakonec š�astnou ruku, když jsme se rozhodli pro tuto sa-
mostatnou družinu starších bratrů. Byli skutečným vzorem nejen tím, že
jako první ráno vybíhali ze stanů k rozcvičce „do půl těla“, že přes své
věkem dané handicapy nezaváhali před žádnou prací a nadšeně hráli
i fyzicky náročné hry. Jejich poznámky a pozornost při výkladu byly „bez
závad“, na jejich krojích bylo (na rozdíl od ostatních) jen velmi těžko co
kritizovat, ale hlavně - byli na výsost živým důkazem, že skautem je člo-
věk po celý život, když má skautské srdce.

Po takové zkušenosti má PLŠ i v dalších létech otevřenou bránu pro
dříve narozené nebo „zkušenější“ bratry. I když jich nebyla celá družina
(což nám bylo upřímně líto), nikdy nezklamali a vždy byli posilou a vzorem
svým mnohem mladším spolubojovníkům.

Všem lesním školám bych takovou zkušenost přál. Je totiž nejlepším
lékem na strašáky „generačních sporů“, návodem i prostředkem
k vzájemnému respektování a spolupráci všech skautských věkových sku-
pin a skutečným, praktickým „předáváním pochodně“ poctivé výchovné
práce.

Akim - PLŠ ABS

Tak ti, Grizzly,
děkujeme..!

(aneb „Lesní škola s přívlastkem svému nestorovi“)
Když jsem několikrát nabádal našeho „železného dědka“ (jak je u nás

na Pražské lesní škole Mirko Vosátka láskyplně nazýván), aby jen napsal,
jak že se mu u nás líbí, mohl jsem tušit, že nám nakonec něco provede.

Když mi jeden z našich instruktorů volal a sděloval podivně se chvějí-
cím hlasem: „Přečti si ČIN, píše tam o nás Grizzly!“, ještě jsem se klidně
posadil a otevřel právě čerstvé číslo. A četl... A četl... Doufám, že mě při
tom nikdo neviděl - jistě jsem několikrát během té chvilky změnil nejen
barvu obličeje od červené po mírně pobledlou, ale i tělesný objem. Totiž
nafoukl jsem se a zase pěkně splaskl. Kdo jste ten kra�as z 5. čísla nepře-
hlédl, možná mě pochopí - moji milí bratři Baribalové už mi houfně kon-
dolovali... Pro neinformované bych měl ale své pocity objasnit.

V dobré skautské společnosti vždy platilo úsloví, které chrání před pří-
lišným sebeuspokojením (Josef Škvorecký má pro to krásný výraz: „sa-
možraní“). To úsloví zní: JEN NÁS NEHAŇ SAMOU CHVÁLOU! Jistěže
mě zahřálo u srdce, když nás pochválil tak kriticky založený a velezkuše-
ný člověk, jakým Grizzly bezesporu je. V duchu jsem se nafoukl a chvilku
mi bylo moc dobře. Jenomže to by nebyl náš nejstarší medvěd, aby tu
spokojenou bublinu svým spárem nepropíchl... Brzy se mi začaly totiž
honit hlavou následky takovéhoto způsobu „zviditelnění“ PLŠ v blízké i
vzdálenější budoucnosti: budeme muset být opravdu takoví, za jaké nás
Grizzly černé na bílém prohlásil!!!

Má nás ale za ty čtyři roky spolupráce dobře prokouknuté - chválil nás
za to, co se opravdu snažíme dělat. Mám velkou radost z toho, že koneč-
ně někdo, jehož hlas mnozí poslouchají, srozumitelně řekl: toto je cesta,
po níž jdou ti, kdo chtějí být junáky - českými skauty po celý život. Tudy by
nás zřejmě i nadále vedl bratr Svojsík.

A tady jsme u „odvrácené tváře“ Grizzlyho článečku o PLŠ. Protože si
uvědomuji velice dobře, že přes pochvalná slova autor ví, kde máme
mnoho co dohánět. Kde nejsme tak dobří, jak se třeba navenek zdá.
Jistě nejen já jsem po přečtení vší té chvály ucítil v zádech zcela zřetelně
sice přátelský, ale důrazný štulec tlapy Medvěda Grizzlyho, který nám
říká: Ten čestný přívlastek vás trvale zavazuje dávat skautským vůdcům
to nejlepší, co jim mohou české lesní školy poskytnout. Takže hoši - je mi
tu mezi vámi dobře - ale hlavně teï koukejte pořádně zabrat!

Uvažoval Akim z PLŠ ABS

Lesní
čekatelský kurz ‘98

Nevím, jak probíhá čekatelský kurz a následné zkoušky u Vás. U nás to
bylo doposud tak, že po 1 až 2 víkendech „nalejvárny“ (kdy se nestačila
pochopitelně probrat ani potřebná teorie - na praxi nebyl čas vůbec) ná-
sledovaly zkoušky, které překvapivě každý udělal - pod heslem:  „Co ne-
umí, to se doučí.“- to je sice pravda (někdy), ale současně se za tak
krátký čas sami účastníci nestačí navzájem poznat, vytvořit mezi sebou
bezva partu a zůstávají nadále izolovaní ve své družině, oddíle či středis-
ku - pojem skautský duch je pro ně frází. Jak se potom chceme jako
skauti přiblížit veřejnosti, když sami máme k sobě tak daleko?

Projekt LČK 98 byl zaměřen na přípravu budoucích činovníků a činov-
nic populárně - vzdělávací formou. Uspořádala ho střediska „Petra Műl-
lera“ Jevíčko a „Bios“ Brněnec. Vše pro frekventanty začalo již v únoru
t.r., kdy se uskutečnil první seznamovací a zároveň výběrový víkend, je-
hož hlavní náplní byla zdravověda, praxe (založení sbírky pupenů, výroba
ptačích budek) a psychohrátky. Účast na dalším (červnovém) víkendu
byla dobrovolná, jelikož se jednalo o brigádu pro jeden obecní úřad (mi-
mochodem báječná reklama skautingu v očích veřejnosti), kde si mohli
frekventanti touto formou snížit účastnický poplatek za letní tábor.

Ten byl devítidenní a uskutečnil se poslední srpnový týden v údolí říčky
Křetínky - pod Svojanovem, středověkým sídelním hradem Záviše z Fal-
kenštejna. V ohybu lesa se skrývala „holá“ louka, na které bylo postave-
no 20 stanů, hangár na přednášky při nepřízni počasí, polní kuchyně,
umývárna, latríny, vlajkový stožár, táborový kruh, brána... prostě skautský

Pražská lesní škola A.B.S. - Červený Hrádek 1998 (foto ZvD)
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Zprávy z oddílu
Velena Fanderlika

1) ÚRJ projednala žádost účastníků sněmu OVF o odebrání
titulu a funkce „Čestný náčelník Junáka“ PhDr. Václavu Břicháč-
kovi a žádost zamítla. Nebude se zabývat žádným obviněním vzne-
seným proti kterémukoli členu Junáka, pokud toto nebude jasně
podloženo důkazy svědčícími o vině.

 Zda nějaká osoba figuruje v evidenci bývalé Státní bezpečnos-
ti či nikoliv, může dosvědčit jen lustrační osvědčení MV ČR a zda
osoba, která je v evidenci, skutečně spolupracovala s bývalou StB
o tom musí rozhodnout pouze soud. K soudnímu jednání pravdě-
podobně dojde, nebo� informace o sněmu OVF včetně textu naší
žádosti ÚRJ zveřejnil časopis „Věrni zůstaneme“ pražské poboč-
ky Konfederace politických vězňů. Očekává se proto žaloba za
pomluvu  či na ochranu osobnosti PhDr. Václava Břicháčka.

2) Členové Pražské družiny a vedení OVF se zúčastnili pietní
vzpomínky a zádušní mše svaté na Vyšehradě k 6O. výročí úmrtí
zakladatele čs. skautingu Ant .B .Svojsíka. Pražská družina zvolila
na svůj civilní kovový odznak oddílu za svou barvu - zlatou a čer-
venou. Slezská družina zvolila za své barvy - zelenou a černou.
Vlajka OVF byla odsouhlasena dle návrhu br. Daliho a zajistilo se
její provedení přes Slezskou družinu. Hanácká družina OVF do-
stala Pamětní list s poděkováním od Městského úřadu v Prostějo-
vě. Rozprodávala kovové odznaky s TGM. Získala tak a odevzdala
MÚ větší finanční příspěvek na zaplacení pomníku prezidenta
Masaryka, který byl obnoven a znovu postaven na náměstí v Pro-
stějově. O prodej odznaků se nejvíce zasloužil br. Zd. Pittner -
Rys, člen Hanácké družiny.

3) Blahopřejeme skautům, kteří k letošnímu 28.říjnu obdrželi
státní vyznamenání, ale především br. Huvarovi a Jelínkovi.

Řád T.G.Masaryka byl propůjčen Mons.Th.Dr. Antonínu Huva-
rovi za vynikající zásluhy o demokracii a lidská práva. Br. Huvara
se narodil 23. 7. 1921 v Albrechtičkách a v současné době bydlí
ve Velké Bystřici. Má skautské jméno Leknín. Působil jako vůdce
oddílu, střediskový vedoucí a instruktor lesních škol. Byl zatčen
26.9.1948 a odsouzen podle § 2 na ochranu republiky, do vězení
na 10 let. Celých 10 let prožil v komunistických kriminálech
a v uranových dolech. Potom 15 let pracoval u lopaty. Souhlas
k výkonu duchovního povolání obdržel až v roce 1982. Spolupra-
coval s disentem, rozmnožoval samizdaty a přednášel na byto-
vých seminářích. Je autorem velké řady knih, píše i pro skauty. Je
stále neúnavně činný doma i v zahraničí.

Medaile za zásluhy o stát byla udělena br. Josefu Jelínkovi, kte-
rý se narodil 8.10.1927 ve Střekově u Ústí nad Labem a nyní žije
v Německu. Má skautské jméno Baghýra. Byl vůdcem smečky
vlčat, oblastním zpravodajem Severočeského kraje a zástupcem
oblastního velitele Junáka. Zatčen byl v červenci 1948 a souzen
podle řady paragrafů za „zločiny“ o kterých sám hovoří :“Nesou-
hlasili jsme s únorovým pučem, bránili jsme se mu a snažili se
všemi prostředky zabránit tomu, co jsme viděli přicházet...“ Do-
stal 6 let těžkého žaláře zostřeného čtvrtletně postem a tvrdým
lůžkem. Z doby svého věznění poskytl Ústřednímu skautskému
archivu řadu unikátních dokumentů. Od roku 1968 pracoval v exilu
neúnavně k obnově svobody a demokracie v naší zemi. Byl ta-
jemníkem v Dokumentačním středisku pro nezávislou literaturu
v Scheinfeldu. O skautské hnutí v České republice se stále sta-
rostlivě zajímá.

4) Jedenáctého listopadu t.r. se sjeli do Prahy na celostátní pro-
testní manifestaci politických vězňů s názvem „KOMUNISMU JIŽ
BYLO DOST !“ i mnozí členové našeho oddílu. Bylo tak možno
prohovořit záležitosti osobní a oddílové i navzájem si vyměnit růz-
né skautské informace.

Návrh na udělení stát.vyznamenání in memoriam pro br. Velena
Fanderlika pro rok 1999 opětovně podá vedení OVF do určené
únorové lhůty.

Josef Zindr - Vlk lesní; Karel Lešanovský - Kay

tábor jak má být. Frekventanti se sjeli ze středisek: Brněnec, Břeclav, Je-
víčko, Litomyšl, Moravská Třebová, Polička a Svitavy. Lektoři převážně z
okresu Svitavy, výrazně nám ovšem pomohli instruktoři Valašské LŠ br.
Evžen Řezáč - Jestřáb, Jan Švábenský - Akela, Zdeněk Vopička - Vulkán
a ELŠ br. Pavel Široký - Kočkec. Denní program probíhal jako na běžném
táboře, pouze „děti“ měly 16-21 let. v náročném programu byl kladen
velký důraz na praxi (např. odlévání stop, výroba počítacích dřívek, indi-
ánských kostek, malých linorytů, čtyřdílného turbánku, atp.). Přínosné byly
i diskusní večery u táborového ohně, kde se účastníci bavili o problé-
mech Junáka i vlastních, hodnotili a obhajovali si navzájem svoje písem-
né práce, atp. Nezřídka frekventanti vedení mile překvapili, například, když
se před jedním táborovým ohněm tajně dohodli vydražit mezi sebou ob-
razy, které v rámci praxe vyráběli z přírodních materiálů, a výtěžek 500 Kč
věnovali postiženým dětem.

Chtěl bych touto formou ještě jednou poděkovat všem organizátorům,
kteří se na zdárném průběhu LČK 98 podíleli a všem účastníkům za vy-
tvoření příjemné a radostné atmosféry plné důvěry a vzájemného  po-
chopení. V každém je zaseto další semínko - nyní je to na něm, aby dobře
vzklíčilo.

A na úplný závěr slova jednoho z účastníků: „Než jsem sem přijel, byl
jsem jen kluk, který chodí do Junáka, teï jsem skaut“. K tomu zimnímu
táboru jen tolik, že totiž skoro každé ráno bylo jen slabě nad 0 stupňů C,
minimálně jednou v noci dokonce teplota klesla pod bod mrazu. Nejenže
to všichni ve zdraví přežili - tato nízká teplota frekventanty dohnala ke
spontální oslavě vánoc - nechyběl ozdobený stromeček, koledy ani malé
dárky.

br. Ferda - vůdce LČK

POZVÁNKY
NA PRAŽSKÉ SKAUTSKÉ
PODNIKY

3. - 6. prosince 1998 pořádá ORJ Praha 7 SKAUTSKOU VÝSTAVU
spojenou s výstavou Betlémů ze sbírky Jana Tymicha. Otevřeno denně
od  10 - 18 hodin (v neděli pouze do 15 hodin) na adrese Bubenské
nábřeží 7, Praha 7 - Holešovice (osamocený dům u stanice metra C -
Vltavská).

9. - 10 ledna 1999 pořádá Ekumenická lesní škola IX. SKAUTSKÝ
SEMINÁŘ O VÝCHOVĚ MLÁDEŽE A FORMACI VŮDCŮ v prostorách
Středního odborného učiliště, Učňovská ul. 1, Praha 3 - Jarov (konečná
tramvají č. 1, 9 a 16 - na tramvaj č. 9 můžete nasednout u vlak. Hlavního
nádraží). Seminář je volně přístupný od roverů až po oldskauty. Každo-
ročně přináší řadu přednášek s předními odborníky na témata výchovy,
poznávání a činnosti s mládeží. A nejen to (viz str. 16). Kdo potřebuje
zajistit po dobu semináře ubytování a stravování ihned pište na adresu:
Miloš Blažek - Merkur, Panuškova 9, 140 00 Praha 4.

23. ledna 1999 pořádá ORJ Praha 2 IV. SKAUTSKÝ SPOLEČEN-
SKÝ VEČER s hudbou k poslechu a k tanci (společenské oblečení),
předtančení, tombola, občerstvení. V sále Středního odborného učiliště
Jarov. Adresa a spojení MHD viz akce výše. Sál se otvírá v 18.30 a zába-
va končí v 0.30 hodin. Vstupné pouze 35 Kč.

Společná fotografie účastníků Lesního čekatelského kurzu
na tábořišti v údolí říčky Křetínky pod Svojanovem
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25. let od úmrtí
ss.Vlasty Koseové

Smutné výročí si připomněla ÚRJ a také výchovné zpravodajky dívčího
kmene Junáka, které se sjely do Prahy na své jednání. Stalo se tak
u rodinné hrobky Koseových na Vyšehradském hřbitově. Přítomno bylo
kolem 30 lidí. Sestra Ivo Macková - náčelní Junáka položila na hrob histo-
rickou první vlajku oddílu Sasanek. Sestra Macková - Litochlebová měla
k výchovným zpravodajkám a dalším hostům velmi pěkný projev o život-
ní a skautské cestě Vlasty Koseové. Po jejím projevu sestry položily na hrob

kytice květů, zapálily svíce a společně zazpívaly dívčí mezinárodní skaut-
skou hymnu.

Celá tato pietní vzpomínka na náčelní Vlastu Koseovou byla velice
skromná, ale důstojná. Možná, že někoho při čtení těchto řádků napadne
myšlenka, proč naše skautky skládají zde na tomto místě své činovnické
- vůdcovské sliby a nevzpomínají výročí své první náčelní, sestry Milčico-
vé, která obětavě a dobře vedla jejich dívčí kmen nepřetržitě do konce
roku 1938. Vždy� Vlasta Koseová oficielně vedla dívčí kmen jako náčelní
od roku 1938 jen do konce roku 1940, potom od roku 1945 jen do začát-
ku roku 1948 a naposledy od jara 1968 do září roku 1970.

K její cti lze říci, že skautingu zasvětila celý svůj život, byla první oddílo-
vou vůdkyní u nás, čestně a usilovně pracovala v mnoha skautských funk-
cích a dosáhla i vysoké funkce ve světové organizaci dívčího skautingu
a to vše bez jakýchkoliv finančních nároků i když její osobní existence
po druhé světové válce nebyla bez obtíží. Jejího manžela Němci popravi-
li.

Závěrem lze říci, že takovou osobnost jakou byla ona, bylo by potřeba
dnes v našem skautingu co nejvíce.

Owígo (foto PePa)

Návštěva spisovatele
J. K. Babyho v Brně

V létě jsme měli  v Brně setkání s přírodovědcem, spisovatelem, cesto-
vatelem a skautem Josefem Kratochvílem. Jeho skautské jméno je
J.K.Baby. V roce 1948, po uchopení moci komunisty musel uprchnout
ze země a nyní žije v Německu.

Přišel mezi nás v kroji se skautským kloboukem na hlavě. Bratrsky
se s každým z nás pozdravil. Podepsal knížky, kdo měl nějakou od něho.
Bratr Macek - Cid mu předal řád „ Zlaté lilie v trojlístku“ a br. V. Zatloukal -
Ševlk vyprávěl své táborové zážitky s br. Babym. On sám nám pak vyprá-
věl o svých příhodách skautských, cestovatelských, výzkumných za po-
lárním kruhem v Norsku nebo v poušti Kalahari v Jižní Africe. Vzpomínal
na skautování u nás před únorem 1948 a na skautskou činnost v exilu,
kde vedl děti exulantů, pořádal pro ně tábory a vydával časopis „Skaut -
Exulant“.

Je stoupencem Skautů Evropy, o kterých byl článek ve čtvrtém čísle
Činu. Na přiložené fotografii z našeho setkání je znak Skautů Evropy

na pravé kapse košile J.K. Babyho (první zleva) . Na konci setkání jsme si
zazpívali, popřáli bratru Babymu hodně zdraví do dalších let (je mu již  83
let a jak sám prohlásil je nejstarším „dítětem“) a zakončili modlitbou. Bylo
to pěkné setkání s opravdovým skautem a dobrým člověkem.

br. Květoň - Šedý Vlk.

Hrst dojmů
z Ekumenického lesního
kurzu ve Frýštátě u Zlína

Sedmnáctého října 1998 jsem měl příležitost přednášet o duchovních
aspektech Lesní moudrosti, chápané a žité v křes�anském zorném úhlu.

Chata „Eliška“ hostila celý víkend asi 20 hochů 15-18 letých. Někteří
z těch roverů se zjevně setkali s tématem Lesní moudrosti ve skautingu
poprvé. Výchova přírodou a chápání přírody a všeho živého jako zázraku
Božího tvůrčího díla je zatím u nás málo rozvíjena - někde zase mylně
pochopena i praktikována jako trocha indiánského folklóru, někde do-
konce je zaváděna až k pohanským rituálům: to ovšem s pravou Lesní
moudrostí má pramálo společného! Leč o tom zde nechci psát - to je
téma na celou knihu!

Před obědem jsem byl přítomen „lesní“ mši svaté, kterou sloužil mladý
kněz - skaut, oděný k bohoslužbě do dlouhého prostého roucha v pří-
padné nazelenalé barvě: byl pro tu chvíli jakoby přirozenou součástí krásné
okolní přírody v podhůří Hostýnských vrchů. Improvizovaný oltář zdobily
malé ikony sv. Jiří - patrona skautů, a sv. Pavla, onoho „rovera“ (= pout-
níka!) z Tarsu, kříž vyrobený z větví se vznášel nad oltářem na šňůrách,
napjatých mezi kmeny osik, jejichž šeptající listí tvořilo podmalbu kytaře
i zpěvu mladých hlasů.

Byl překrásný, ale větrný den. Slunce dávalo všemu zlatou svatozář.
Na mešní knihu padalo listí z osik a vítr sám obracel listy, takže kněz je
musel zatížit oblými kameny. A když připravoval svaté hostie k přijímání,
hrozilo, že poryvy větru mu smetou z misky ty lehounké oplatky, předsta-
vující Chléb na památku Poslední večeře. Dojat jsem přihlížel, jak opatrně
chránil kněz svýma rukama tento Dar Boží - chvílemi dokonce váhal, zda
má pozvednout paže v obřadním gestu, nebo stínit Chléb před nárazy
větru...

A napadlo mne: kdo uchrání tyto mladé hochy před zlými nárazy živo-
ta, které na ně „venku“ bezpochyby čekají ? Kolik zkoušek i pokušení je
čeká! Atheisovaná společnost by se jim vysmála, kdyby viděla teï jejich
sepjaté ruce, zde pod klenbou listnatého lesa... Budou mít sílu pronést
své mladé ideály, svou čistotu, svou víru světem, v němž vládne sobectví,
hédonistická poživačnost a neřesti všeho druhu?

br. Ladislav Rusek - Šaman

Ďáblova vějička
„Vějička“ je staré slovo, kterému možná nejmladší generace už dobře

nerozumí. Kdysi existovali ptáčníci, lovci ptáků, kteří drobné opeřence
chytali buï pro pobavení nebo potěšení ze zpěvu (ale věznit ptáky v kle-
cích pro tento sobecký účel je hřích na přírodě!), nebo kvůli té trošce
masa, které třeba taková kvíčala na svých kůstkách má. Ptáčníci natřeli
nějakou větvičku na stromě lepem, k ní umístili lákavou potravu - v zimě
třeba střapec jeřabin - a pak už jen čekali, kdy se nějaká obě� na větvičku
posadí a přilepí... Tedy podlá past - většina pastí je podlá!
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Takovou vějičkou, na níž se chytají především mladí lidé, jsou drogy
všeho druhu. Zní to lákavě, když nezralému člověku řeknou: „Tys to ještě
nezkusil? Pak nevíš, jaké fantastické stavy můžeš zažít - extázi, vzrušení,
euforii, rozšíření Vesmíru - poznáš slávu a velikost bytí, dá ti to silnou
inspiraci...“, a tak všelijak podobně. „Marihuana ti to nedala? Tak zkus
trošinku heroinu, tamhle káma ti to dá lacino - nebo si šňupni trochu
„koksu“ - kokainu - ‚psaníčko‘ s tím báječným práškem ti dnes dá možná
i zadarmo...“

Ptáček se přilepí na ïáblovu vějičku... Nezažije ovšem nic tak velkého,
aby ho to povzbudilo, inspirovalo, posílilo k nějakému dílu (žádný narko-
man se nestal geniálním vědcem nebo umělcem, ale - bohužel - pár
spisovatelů, výtvarníků, muzikantů se stalo narkomany), drogy neinspirují
k dílu, ale podlamují síly, vedou k destrukci vůle i rozumu, člověka nako-
nec zničí. Člověk postupně žádá stále silnější dávky, finančně se vyčerpá
a v zoufalé snaze opatřit si další drogy řeší svou situaci krádežemi, aby si
opatřil peníze na svůj dennodenní jed. Nebo� všechny drogy jsou jedem!
Závislost končí velmi často úpadkem člověka, nemocí i smrtí, velmi často
zločinem. To je konečný výsledek té lákavé ïáblovy vějičky!

Ďábel? Usmějete se, mnoho mladých lidí si pod tím slovem představí
směšného čerta s rohy, kopytem, oháňkou a vyplazeným jazykem. Tak
nám toho pekelníka malují staré pohádky. O každých vánocích uváděla
za totality naše televize nějakou tu „čertouskou poudačku“ - jakoby právě
pohádky o přihlouplých čertech, které vždy přemůže chytrý mládenec,
nějak souvisely s posvátným časem Vánoc, byl v tom politický záměr,
který kupodivu přetrvával i po Listopadu 1989 - náhoda, nebo záměr?

Ne, ïábel ani satan není přihlouplý čert. Nepersonifikujme si takto na-
ivně ZLO, NEGACI, NEPŘÍTELE PRAVDY, který se raduje, kdykoliv mu na
nějakou vějičku nalítne mladá duše - to nejcennější, co dělá člověka člo-
věkem. A je těch vějiček dnes hodně! Pornografie, promiskuita, herny
a gamblerství, lákavé reklamy, líčící poživačný, luxusní život - a ty drogy...
Staré, tisíceré svody, kterým tak snadno podléhá mladá duše...

br. Ladislav Rusek - Šaman

Otevřený dopis týmu
autorů knihy
Skautskou stezkou

Děkujeme za tři roky tvrdé práce s vydáním našich „nových zá-
kladů“. Po vzoru americké knihy „The Travel to Eagle“ je to dobré
dílo o technickém skautingu.

 Bratr Milan Žaloudek vyzývá ve Skautingu 1/98: „pomozte opravit hen-
buk“. Slibuje zpracovat připomínky v doplněném a opraveném vydání či
dotisku jako vyladění drobných překlepů a tiskových chyb. Za tyto však
nepovažuji způsob interpretace moderních dějin v oddíle 10 - občanství,
národ, stát.

Jako přímý pamětník zásadně protestuji proti tomu, že se v těchto čás-
tech knihy zamlčuje, zkresluje nebo zbytečně publikuje. Co v těchto řád-
cích bude po dlouhé roky zkresleně vysvětlovat nedávnou historii mladé
skautské generaci? Konkrétně:

Str. 328 - 27. 9. 1941 jmenován Heydrich... nevystihuje situaci správně,
nepíše o parašutistech a odboji, naopak co je budoucím po Daulegeovi.

Str. 329 - co byla heydrichiáda, kolik bylo popravených, Nepíše
se o domácím odboji, zamlčuje se i Zpravodajská brigáda.

Str. 330 - 1948-53 nepíše se o likvidaci středního stavu (zemědělci,
živnostníci) vězněním, vystěhováním a zabavením majetku, o TNP. Výraz
„protistrany“ je zavádějící, jednalo se o demokraticky volené strany. Ne-
píše se o likvidaci a vylučování nekomunistických studentů. V textu „začí-
ná budování totalitního (chybí slovo komunistického) systému“. Napsat
v jednom odstavci o Miladě Horákové a tzv. spikleneckém centru a jme-
novat původce mnoha vražd a neštěstí milionů občanů Rudolfa Slánské-
ho je nepřijatelné a urážející, uvádět komunisty jako postižené (kolik jich
bylo?) rovněž. Proč se kniha nezmiňuje o popravených, zastřelených
na hranicích, o resistenci vlastenců, skautských odbojářích? Proč nebylo
vzpomenuto popravených skautů (Veleslav Wahl, Eduard Tesár, Boris
Volek)?

Str. 331 - 1953 měnová reforma: v poměru 1:5 bylo vyměněno mini-
mum, ostatní v poměru 1:50 a zlikvidovány (zabaveny) t. zv. vázané vkla-
dy, čímž byla ožebračena většina obyvatelstva, zejména staří lidé.

Proč není zmíněn nebo i citován zákon 198/1993 o zločinnosti komu-
nistického režimu?

Připadá mi, že tyto části v Skautské stezce jsou z pera někoho
komunismem zkompromitovaného.

Jiří Hylmar

Jednu sběratelskou záhadu nám
v nedávné době představil bratr Miltner
ze Švýcarska (reakce na ni byla více než
rezervovaná). Vzpomínáte si? Šlo o po-
zoruhodný nález několika desítek kusů
odznaku neuskutečněného sněmu Ju-
náka z roku 1948. Odznaku, o němž do
té doby neměl nikdo ani ponětí, natož
aby ho vlastnil.

Určitým množstvím záhad a zají-ma-
vostí se mohou pochlubit vlastně všech-
ny odnože skautského sběratelství. Zatímco třeba tajemství
různobarevných písmen na přetisku Pošty českých skautů, které
jistou dobu zaměstnávalo mozky skautských filatelistů (ovšem
nejen jejich), bylo uspokojivě vysvětleno prostým a jednoduchým
svědectvím přímého účastníka oné slavné skautské   akce z říjno-
vých dnů 1918, některé záhady na své odhalení teprve čekají. Jiné
se patrně nepodaří odhalit asi nikdy.

Jednou z podobných záhad je  titulní stránka časopisu VPŘED
číslo 18 jeho prvního ročníku. Znalci vědí, že z obálky tohoto čísla
pohlížejí slavné Rychlé šípy kamsi do tajemných hlubin Stínadel
(nejde-li o Stínadla, a� visím) rozprostírajících se množstvím svých
střech a stříšek hluboko pod nimi.

Myslím si, že tento výjev nemusím blíže představovat. Byl již
mnohokrát použit i na jiných a také mnohem pozdějších publika-
cích, než byla ta pro kterou byl původně určen. Obraz zná tedy
i nejmladší sběratelská generace. Autorem tohoto obrazu je malíř
Bimbo Konečný. Avšak prvním autorem téměř totožného obrazu
je Dr. Jan Fischer. Výtvarný otec Rychlých šípů jej také Jaroslavu
Foglarovi předal. Ten nutně potřeboval pro osmnácté  číslo Vpředu,
kam právě pracovně přecházel,  nějakou velmi přitažlivou titulní
stránku. A tahle se povedla panu Fischerovi dokonale.

Záhadná otázka číslo jedna, jak by řekl klubovní detektiv Rych-
lých šípů bratr Metelka, tedy zní: proč nebyl pro 18 číslo Vpředu
použit obraz Dr. Fischera, ale Bimba Konečného? Na to nám od-
pověděl sám Jaroslav Foglar - už hotový a do tisku připravený
Fischerův obraz se ztratil.

Došlo k tomu takto: Jaroslav Foglar cestou domů z redakce,
kdy pod paží svíral desky s původním Fischerovým obrazem, po-
tkal jistého svého přítele. Byl to Foglarův velký obdivovatel od jeho
prvních vstupů do literatury pro mládež. Tento muž vedl na Žižko-
vě velký chlapecký klub „Hoši od Krkavčích skal“.

Jaroslav Foglar tomuto člověku, který si nechal říkat Racek a celé
generace žižkovských kluků napínal tím, že zná tajemství Rych-
lých šípů, ukázal Fischerův obraz už, už se chystající do tiskárny.
A co víc, nechal se tímto Rackem přesvědčit, že je naprosto ne-
zbytné, aby obraz viděli na večerní schůzce jeho „Hoši od Krkav-
čích skal“. Jaroslav Foglar mu tedy obraz půjčil. Nikdy ho již
nespatřil. Racka ano, obraz ne.

Nastálá situace byla pro Jaroslava Foglara dosti nepříjemná.
Obraz nutně potřeboval, tiskárna již tloukla na poplach. Za Janem
Fischerem jíti znovu nemohl, především proto, že znal jeho dlou-
hé a nejisté dodavatelské termíny. Obrátil se tedy na Bimbu Ko-
nečného. Ten nakreslil obraz nový, od prvního tematicky
k nerozeznání.

Na otázku druhou, kde se nalézá původní Fischerův obraz, by
Jarka Metelka odpovědět nedokázal. Avšak možná přece: Někde
uprostřed žižkovských ulic, dvorků, náměstíček, pavlačí, ohrad
a kůlen na nás, chlapci, čeká obraz pana Fischera. Zvedněte se
konečně z těch židlí! Jdeme! Žluté špendlíky sebou! Nebe nám
však budiž tentokrát opravdu milostivo.

JZP
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Alternativa ‚98
Skautskou obcí koluje od konce prázdnin letošního roku materiál s ná-

zvem ALTERNATIVA 98. Krátce jsme o tomto dokumentu, který se snaží
pojmenovat problémové jevy v současném Junáku a zároveň hledá vý-
chodiska, psali v minulém čísle ČINu.

Autoři ALTERNATIVY 98, mezi nimiž jsou vůdcové a instruktoři ILŠ, dali
redakci ČINu k dispozici její upravený a doplněný text. ALTERNATIVA 98,
po diskusi, která  mezi jejími prvníními signatáři proběhla, změnila název
na MILNÍK 98. Obsah zůstal víceméně stejný - vážný, nutící nejen k zamyš-
lení.

MILNÍK ‚98
Vycházejíce ze skutečnosti, že v součásné době v Junáku nabývá roz-

hodující vliv směr vývoje, který nepokládáme za jediný možný a rovněž
ani za nejsprávnější, deklarujeme vznik platformy „ MILNÍK 98 „.

O současném směru soudíme, že se zabývá převážně věkovou skupi-
nou starších členů v roverském věku, ač základem je věk skautský. Ten je
rovněž největším rezervoárem budoucích činovníků. Současný směr není
zaměřen dovnitř hnutí, ale po výtce většinou na rozvoj osobnosti bez hlub-
šího zaměření na skauting a aplikovatelný tak v každé organizaci či usku-
pení. Narušuje kontinuitu vývoje hnutí násilnými, samoúčelnými a
nepodloženými úpravami, na př. v oblasti vzdělávání činovníků, aniž by
byla na úroveň nejvyšší důležitosti položena jejich výchova v prostředí
samotných oddílů. Není věnována pozornost propagaci stupňů zdatnos-
ti a odznaků odborných zkoušek, jako základu programové náplně oddí-
lové činnosti. Je zatížen marasmem normalizačního vývoje jak společnosti,
tak tragickými důsledky diskontinuity vývoje hnutí a přenesením mno-
hých praktik dětských organizací předcházejícího období. Tyto praktiky
se promítají především do oblasti přípravy vůdců.

Cílem činnosti se stává pouze naplnění volného času mládeže se za-
měřením na masovost, nikoliv na výběrovost a připodobnění se součas-
nému stylu skautských organizací Evropy, který se snaží konkurovat jiným
zájmovým uskupením nabízejícím jenom to, co současnou mládež „baví“
lépe.

Věříme tomu, že je mezi námi nemálo těch, kteří jsou přesvědčeni, že
onen ojedinělý fenomen - český t.j. svojsíkovský skauting - je schopen
současnou generaci oslovovat a být jí přijímán. Není to staromilecká sna-
ha zakonzervovat minulost, ale při hledání nových forem vycházet z prin-
cipů,které byly dobou prověřeny a především v prostředí skautských oddílů
úspěšně vyzkoušeny.

Za takové pokládáme:
Život dle zákona a slibu

– Uplatňování těchto zásad v celé činnosti oddílů a družin tak, aby se
staly samozřejmým pozadím každého člena

– Skautské bratrství
– Služba celku i sobě

Duchovní principy
– Upevňování vědomí duchovní skutečnosti a z toho plynoucí kultivace

svědomí
Skautský program

– Program založený na požadavcích stupňů zdatnosti a odborných zkou-
šek

– Méně akcí a více soustavné činnosti
– Všestranné výchovné působení - Život dává štědře, ale vždy jen za

něco
– Zachování tradičního systému posloupnosti vzdělávání vůdců

Důsledné uplatnění družinového systému
– Naplnění výroku B.- P. „Skauting je hra pro chlapce, pod vedením jich

samých, usměrňována mužem“
– Zdůraznění výchovného působení oddílové rady, která je mnohdy na-

hrazována různými rádcovskými kurzy (m.j. vhodnými pouze pro záro-
dečný stav střediska nebo oddílu)
Romantika

– Výchova prožitkem a nenahraditelná váha vzpomínek
Život v souladu s přírodou

– Nezastupitelnost tohoto prostředí, které je tou nejkrásnější klubovnou
– Vytvořit protiváhu přetechnizované společnosti
– Umírněnost výrazu v souladu s tímto prostředím
– Estetické prostředí našich táborů, které musí být vyvrcholením celo-

roční  činnosti
Soutěživost

– Nenahraditelná motivace při dodržení zásady: „Dej vyniknout všem!“
– P. Coubertin: „Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se, – protože není

úkolem dobývat, ale bojovat.“

Pokračování v této tradici pokládáme za nezbytné aby se tak vytvořila
hráz pronikání všemu co je tomuto cizí. Proto deklarujeme ustavení plat-
formy MILNÍK 98.

Vyzýváme všechny vůdce oddílů, všechna střediska, všechny LŠ a kru-
hy jejich absolventů, kteří se k těmto myšlenkám hlásí, aby své rozhodnutí
sdělili podpisy se jmény a adresami redakci ČINu. Časopis ČIN chce být
prostředím ve kterém budou uveřejňovány materíály tomuto směru napo-
máhající. Vyzýváme rovněž pořadatele čekatelských a vůdcovských kur-
zů, aby duch svojsíkovského skautingu prolínal veškerou jejich činností.

MILNÍK 98 jako jedni z prvních podepsali:
Vladislav Janík, M. Brych, Zdeněk Hlácha, Kamil Klečka, Přemysl Hau-

ser, Zdeněk Veselý, Martin Zeman, Václav Hurník, Ant. Výtiska, Zdenek
Gottwald, Jan Hurník, Zdeněk Pleva, Martin Jech, Karel Dolejš, Zdeněk
Šandera, Jan Písko

Pozn.
Všichni kdož souhlasíte s názory platformy MILNÍK 98 noste na klopě

pravé kapsy krojové košile špendlík se zelenou hlavičkou.

Osmý ročník litoměřického Memoriálu
Karla Hynka Máchy

V sobotu 31. října proběhl v Litoměřicích významný skautský
podnik, Memoriál Karla Hynka Máchy. Byl to již osmý ročník této
akce, která začala v roce 1990 jako připomínka pobytu básníka
K. H. Máchy v Litoměřicích, jeho zdejšího krátkého, ale dramatic-
kého působení a smrti na začátku listopadu roku 1836.

Memoriálu se tentokrát zúčastnilo na 450 skautů, skautek, vlčat, svět-
lušek, roverů a rangers. vlastního závodu, štafetového běhu z kopce Ra-
dobýlu do Litoměřic se zúčastnilo 11 hlídek světlušek, 15 hlídek vlčat, 13
hlídek skautek, 29 hlídek skautů, 9 hlídek roverů a rengers a 3 hlídky
skautských vůdců. Účast byla tentokrát mezinárodní, kromě českých
účastníků startovali i slovenští skauti a polští harceři. Skauti a skautky
litoměřického střediska v čele s bratrem Ivanem Langem - Samem zvládli
organizaci tohoto velkého podniku výborně. Jeho význam pro skautské

hnutí podtrhla i přítomnost a součinnost starostky Junáka sestry I. Mac-
kové, která dlouho do noci besedovala se skautskými vůdci a činovníky.

Vladimír Stárka - Wabi

Jamboree on the Air
Erlangenští skauti uspořádali ve spolupráci se klubem radioa-

matérů a dobrovolným hasičským sborem zajímavý podnik.
Hasiči natáhli 30 m anténu, skauti a jejich starší přátelé propojili deset

soukromých počítačů do sítě a radioamatéři se postarali o spojení ke
skautským oddílům do celého světa včetně Japonska a Austrálie. Vzniklo
fascinující JOTA - čili Jamboree on the Air. Bude trvat měsíce než všech-
ny ty e–mails budou zodpovězeny.                               br. Jelínek - Erlangen
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STŘEDNÍ BRDY
krajina neznámá

Jan
Čáka

NOVÉ KNIHY

Když  se v polovině letošního září objevila na pultech nová Čá-
kova kniha dychtivě jsem po ni sáhl. Navzdory tomu, že její cena
byla 249 Kč. Nezklamal jsem se.

Spisovatel a výtvarník Jan Čáka, skautskou přezdívkou Bažant,
odvedl opět vynikající práci. Jeho vypravěčské umění a ilustrace,
znalost historie i současnosti krajiny, známe z jeho předchozích
knih o Brdech. V této poslední knize, vydané v nakladatelství Mla-
dá fronta nás na 160 stranách seznamuje s přírodně zachovanou
lesní krajinou středních Brd - bývalým a částečně ještě dnes vo-
jenským prostorem - uzemím, kde jsme se v nedávno minulých
letech mohli pohybovat jedině tajně a s určitým rizikem (každý
z nás by mohl o tomto prostoru vyprávět desítky zážitků).

Území od Jinců, Hořovic po Zbiroh a Rožmitál, Lazské a Padr�-
ské rybníky, zříceniny hradu Valdek, Drštka, lovecký zámeček Tři
trubky, zřícenina benediktinského kláštera na Teslíně a další pa-
mátky i nádherná okolní příroda, to vše v srdci brdských lesů bý-
valo do nedávna tabu.

Legendy, historie i současnost tohoto opuštěného kraje, je spi-
sovatelem Janem Čákou zachycena v knize Střední Brdy - krajina
neznámá jedinečným způsobem. Domníváme se, že nebude dlou-
ho trvat a kniha brzy zmizí z knihkupeckých obchodů. Budou ji
vlastnit všichni milovníci brdské krajiny, turisté, trampové, ale
i mnozí roveři a oldskauti.

Janu Čákovi za nádherný dárek zelenému bratrstvu patří náš
dík.

Owígo (ilustrace Jana Čáky z knihy)

Skautské sběratelství
Skautské sběratelství spojuje nejen skautské zahraniční organizace,

ale i skautské generace. Náš český odbor skautského sběratelství vede-
ný bratrem Kurkou, za dobu své existence, zbavil se již dětských plenek
a vyrostl velmi vysoko. Sklízí tak úspěchy doma i obdiv v cizině u jiných
skautských organizací, které se také zabývají skautským sběratelstvím.

Nejen jarní a podzimní pražské sběratelské burzy někdy i s mezinárod-
ní účastí, ale i nové burzy, které vznikají v dalších městech České repub-
liky mají velkou návštěvnost a je na nich z čeho vybírat. A� jsou to skautské
známky, odznaky, časopisy, razítka, kresby, pohlednice, příručky, knihy,
dopisnice, linoryty, atd. Zlepšuje se i odbornost mladých sběratelů.

Letošní podzimní, pražskou sběratelskou burzu navštívilo podle odha-
du přes 300 účastníků. V sále VŠE v Praze na Žižkově bylo nabito a vzduch
málem nedýchatelný. Všimli jsme si, že někteří návštěvníci ale nezaplatili
vstupné, které bylo poprvé zavedeno. Odbor skautských sběratelů se bude
i v budoucnu potýkat s nedostatkem financí na režii a pronájem sálu,
který je rok od roku vyšší. Příště bude proto nutno hledat sponzory těchto
užitečných akcí. Podzimní pražská sběratelská burza se letos opět líbila
a spokojeni s ní byli pořadatelé a všichni další od vlčat po oldskauty.

Návštěvníci burzy, hlavně mimopražští, mohli spojit tuto akci i s pro-
hlídkou výstavy Poštovního muzea v Praze 1, kde odbor sběratelství ote-
vřel velmi pěknou výstavu o Skautské kurýrní poště v roce 1918,
z neznámých, soukromých sběratelských exponátů. Mnozí návštěvníci tak
učinili a určitě nebyli zklamáni. Je to ojedinělá skautská výstava a litovat
může jen ten, kdo ji nespatřil.

Zvonda & Owígo (foto PePa)

Zajímavý obrázek doby
Na letošním kurzu „Gemini“ se objevila zajímavá novinka.
Během devítidenního soustředění a víkendového setkání byli frekven-

tanti připraveni ke složení vůdcovské zkoušky za pomoci absolventů po-
dobného loňského kurzu. Tuto posléze na závěr soustředění vykonali. Na
dovršení všeho, mimo vůdcovského odznaku, obdrželi jako označení je-
dině „pravé“ vůdcovské zkoušky, šedý šátek s hnědým lemováním. To
proto, aby snad bylo zdůrazněno, že ostatní držitelé vůdcovského dekre-
tu jsou něco méně. Jistě praxe hodná současnosti.

vjr

ČIN 1999
V tomto čísle přikládáme složenku na předplatné na příští rok. Redak-

ce ČINu se rozhodla ponechat výši předplatného na 105,-Kč včetně poš-
tovného. Stanovená cena nepokrývá ani výrobní náklady a poštovné bude
opět zdraženo. Z těchto důvodů se obracíme na majetnější čtenáře
o dobrovolné zvýšení předplatného. Složenky typu C používáme z důvo-
dů evidence čtenářů, při úhradách přes účet - výpis neobsahuje dostatek
údajů plátců*. Nezasvěcené čtenáře upozorňujeme, že ČIN vychází
v kalendářním roce t.j. leden - prosinec jako dvouměsíčník. Prvé číslo ob-
držíte počátkem února.Přáli bychom si, a žádáme vás o informace z vaší
činnosti a s dostatečným předstihem i o akcích, které připravujete. Těší-
me se na další spolupráci.

(*Ti z čtenářů, kteří si ČIN již předplatili, prosíme, aby na složenku ne-
reflektovali.)                                                                                         -red-

Při zahájení výstavy Skautské kurýrní pošty zpívali
Hoši od Bobří řeky - skauti a vlčata z pražské Dvojky
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Když v počátcích skautského hnutí hledal Baden - Powell inspi-
raci pro kodifikaci zásad, kterými by se měli členové hnutí ve svém
životě řídit, převzal mnohé myšlenky zakotvené v rytířských pravi-
dlech. Jak uvidíme dále jsou všechny, s příslušně modernizova-
ným zněním, platné dodnes.

Pravidla rytířů kruhového stolu
Pravidla rytířů kruhového stolu vyhlášená králem Artušem (-500 n.l.)
a znovuuveřejněna Jindřichem VII.

1. Nikdy neodkládej zbroje, leda při odpočinku v noci
2. Snaž se o dobrodružství, kdykoli můžeš získati dobré pověsti a slávy
3. Ochraňuj ubohé a slabé
4. Poskytni pomoc každému, kdo tě o ni požádá ve spravedlivém zápa-

se

JESOUS
AHATONHIA
Vánoční koleda
Huronských Indiánů
Nápěv a francouzské znění
Svatý Jan de Brébeuf (kol. r. 1641)
České znění podle anglického
textu J. E. Middletona

5. Neurážej nikoho
6. Pus� se v zápas na straně a pro blaho své vlasti
7. Pracuj spíše pro čest,  než pro zisk
8. Nikdy nezruš slibu, a� by příčina byla jakákoliv
9. Zasvě� se  ctí své země
10. Vol raději čestně zemřít, než žít v hanbě

(B-P. „ Aids to Scoutmastership“, 1920)
Rytířská pravidla

— Čest jim byla svatá
— Byli oddáni Bohu, králi, vlasti
— Byli dvorní a zdvořilí ke všem ženám, dětem a slabým
— Byli ku pomoci všem
— Poskytli statky a potravu kdekoliv bylo třeba a schraňovali své pro-

středky, aby tak mohli činit

SKAUTSKÝ ZÁKON a hledání Baden-Powella
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VAŘIČE
na cesty
Nejběžnější konstrukce
plynového vařiče využívá
bombičku jako podstavec

Není sporu o tom, že nejlépe chutná jídlo vařené na otevřeném
ohni, že vařit na ohni bychom na výpravách měli co nejčastěji a že
pro správného táborníka je vaření v přírodě příjemným zážitkem
a radostí. Nicméně, jsou místa a okamžiky, kdy na ohni vařit ne-
lze. Buï proto, že jsme v chráněném území, kde se oheň rozdělá-
vat nesmí nebo jednoduše není dostupné žádné dřevo. Také na
delších pobytech v zahraničí, na horských přechodech či zimním
putování se nemůžeme vždy spolehnout na to, že každý den bu-
deme vařit na ohni.

Turistické vařiče jsou dnes schopné zajistit uvaření teplého jídla
v podstatě kdekoliv a za všech povětrnostních podmínek. Při uva-
žování o tom, jaký vařič si pořídíme, je třeba brát do úvahy co od
vařiče očekáváme. Základní a trochu zjednodušené výhody jsou
zhruba takovéto: benzinové vařiče jsou vhodnější do extrémních
podmínek, jejich provoz je levnější a jsou praktičtější při cestách
mimo Evropu, plynové jsou jednodušší, mají podstatně nižší poři-
zovací cenu, jsou lehčí a pohotovější. Odborníci tvrdí, že použití
obou typů vařičů se poněkud liší a že si tedy navzájem nekonku-
rují.

Nejprve se zastavíme u plynových vařičů, které pokrývají širší
prostor běžné turistiky především proto, že jejich provoz je jedno-
dušší. Plynový vařič okamžitě hoří na plný výkon, plynové bom-
bičky jsou k dostání prakticky všude. Trochu problém může být za
velkého větru a v zimě, ovšem existují různá závětří, plynovou bom-
bičku můžeme nahřát ve spacáku či ohřát speciální nahřívací po-
duškou. Nevýhodou plynového vařiče je nemožnost přepravy
bombiček v letadle, ovšem v civilizovaných krajích je možno koupit
je na místě. Ještě je také nutno se rozhodnout pro jeden ze systé-
mů plynových bombiček. Rozšířenější je systém kartuší se závi-
tem (ovšem pozor, ne každý výrobek je kompatibilní se všemi typy
bombiček), druhou možností je systém firmy Coleman s jakýmisi
drapáky, třetí varianta napichovacích bombiček bez závitu je dnes
již na ústupu.

Benzinové vařiče se uplatní ve většině náročnějších prostředí
a tam, kde nemůžeme nést s sebou zásoby plynu. Na druhou stranu
je třeba mít kvalitní nádobu na benzin, protože není nic příjemné-
ho pojídat benzinový chleba. Také jistě rozhoduje zhruba třikrát
vyšší pořizovací cena benzinových vařičů, naproti tomu sám pro-
voz je potom zhruba šestkrát levnější než u vařičů plynových. Va-
ření na benziňáku vyžaduje trochu zkušeností, protože regulace
plamene i rozhoření vařiče mívají své mouchy.

Lihové vařiče jsou velmi jednoduché a levné, jejich možnosti
však zůstávají pouze v oblasti uvaření menšího množství vody či
ohřátí konzervy. Na delší či pravidelné vaření mají lihové vařiče
příliš malou výhřevnost. V poslední době se objevují novinky, je-
jichž uplatnění je zatím otázkou dalšího vývoje. Je to především
zajímavý pokus o vařič bez plamene, jak praví slogan. Tento ply-
nový vařič využívá katalytické hoření plynu a sálavé teplo. Další
zajímavou novinkou na tábory je turistický plynový vařič kombino-
vaný s lampičkou.

Jak jsme řekli již v úvodu, vařiče nejsou samozřejmě jedinou
možností jak si uvařit chutný oběd. V mnoha oblastech však ne-
jsme dnes v situaci, kdy z pohledu ochrany přírody i podle okamži-
tých podmínek můžeme kdekoliv a kdykoliv spoléhat na vaření na
otevřeném ohni. Lehké turistické vařiče jsou v tom případě přijatel-
ným a k přírodě šetrným řešením.

Ve spolupráci s redakcí Malého průvodce turistickým
a vodáckým vybavení připravil Jiří Červinka - Brko

— Cvičili se užít zbraně, aby chránili své vyznání (ideu) a svou vlast proti
nepřátelům

— Udržovali se silnými, zdravými a schpnými, aby dosáhli těchto cílů.
(B-P: Scouting for Boys, 1908)

Snad se mnohému „skautskému modernistovi“ zdají být před-
cházející slova nadnesená. Snad. Jsem však přesvědčen, že naše
hnutí, které je hnutím výběrovým, má nezadatelné právo položit
své cíle a  požadavky výše než běžný vzorek společnosti. A také
proto, že každý z nás bere závazky z toho plynoucí na sebe dobro-
volně.

Ren

Skaut je vděčný
V minulém čísle ČINu jsem se trochu těžkopádně pokusil popsat, proč

si cením zdvořilosti a proč ji mám za pevnou součást našeho zákona.
Přemýšlel jsem  o dalších bodech skautského Desatera, ale ne tím smě-
rem, co je v něm zbytečné, nýbrž co v něm chybí.

I já jsem čas od času slýchal, že skaut není hloupý. Je to pravda, ale
mám-li to vyjádřit v duchu ostatních bodů zákona, pak musím říci: ano, je
a sice chytrý. Ale to už není možné se naučit, alespoň ne tak  jako jiné
artikule zákona.

A tak jsem hledal dál. Hledal jsem mezi našimi dětmi a zkoumal čeho
je mezi nimi málo, čeho je nedostatek. Co by stálo za to, aby se mezi
lidmi více rozšířilo. Čeho zde ani dříve nebyl nadbytek, ale přeci jen, na
rozdíl od dnešních dnů, se ta vlastnost dala potkat přeci jen častěji.

Myslím na vděčnost, na vděk. Vůbec nemám na myslí přehnané děko-
vání, vynášení zásluh či okázalé projevy. To by nám ostatně docela dobře
šlo i dnes. Myslím prostý lidský vděk. Pocit a posléze uvědomění, že za
vším se skrývá něčí práce, umění a láska, chu� něco vykonat, dát se a
omezit se pro druhého a druhé.

Nepředpokládám, že by se naše Desatero o požadavek vděčnosti roz-
šířilo, přesto však zkusme být vděčni i bez toho. Zkusme k vděčnosti vést
i naše děti.

Opravdový skaut je vděčný.
br. Roman Splítek - Šakoh (Příbram)

Dřevěné vánoční ozdoby
Můžete si vyrobit pomocí lupínkové pilky, jemného smirkového papíru,

nože a rozžhaveného hřebíku. Potřebujete k tomu tenká prkénka z nichž
jsou zhotoveny bedničky na ovoce. Bez problémů je získáte v každé pro-
dejně Zeleniny. Lupínkovou pilkou z nich vyřežete nerůznější tvary ozdob,
od skautských, zálesáckých a vánočních symbolů až k těm, které si vy-
myslíte sami.

Smirkovým papírem vybrousíte do jemna hrubé strany a povrch oz-
dob. Hřebíkem, v kleštičkách nahřívaným nad svíčkou, propalte v ozdo-
bě malou dírku. Tou provlečte provázek nebo pevnou nit, aby bylo možno
ozdobu připevnit na vánoční stromek.

Ty, které neuspokojí přírodní barva dřevěných ozdob, přípomínáme, že
bývá nejkrásnější, ale i kdyby přesto vedli svou, mohou své výrobky na-
pustit různobarevnými mořidly a potom lehce přetřít bezbarvým lakem.

Krom toho, že vánoční stromeček vašeho oddílu ponese stopy spo-
lečné práce, může být vyřezávání a úprava dřevěných ozdob i dobrou
náplní zimních schůzek.

Křížaly
Jsou výtanou pochoutkou zimních zasněžených výprav a kromě jiné-

ho i připomínkou časů, kdy si člověk  dokázal opravdově vážit přírody a
všech jejich plodů, kdy nepřecházel nevšímavě a pohrdavě kolem ovoc-
ných stromů prohýbajících se pod podzimní nadílkou.

Křížaly se obvykle dělají z hrušek a jablek. A je jich všude věru dost. To
jen my jsme zlíněli tak, že je nám zatěžko se pro jablko nebo hrušku
sehnout natož si z nich křížaly - lahůdku zimy - udělat. Překonejte lenost a
věřte, že nebudete litovat.

Nakrájejte hrušky či jablka na tenké plátky, které jste před tím zbavili
jadřinců. Rozprostřete je na plechu na pečení. Usuště je potom v mírně
vyhřáté troubě za občasného kontrolování. Dobře se také křížaly suší na
ustředním topení. Trvá to sice delší dobu, ale vaše péče o nemusí být tak
častá jako v případě sušení v troubě.

Usušené křížaly dáváme do plátěného sáčku a v něm je také nosíme
na výpravy. Přejeme dobrou zimní chu�.

2x Ivo
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Činnorodý skautský pravěk
Bedřich Doležal a jeho bratr Jaroslav se seznámili se skautingem

v Chotěboři na návštěvě u svých známých. Skauting je okouzlil natolik, že
doma, ve Světlé začali hned shánět členy pro budoucí oddíl, nebo skaut-
skou hlídku. Po počátečních těžkostech se v roce 1924 ujal skupiny skaut-
ských nadšenců Karel Čáslavský.

Všem prvním skautům pomáhala v začátečních krocích Svojsíkova kniha
„Základy junáctví“. Světelští nebyli v tomto ohledu vyjímkou. „Základy“
dostali darem od skautů z Německého Brodu (Havlíčkova Brodu). Aby
se na všechny dostalo, střídali se po týdnu v jejím čtení.

První skautský slib se konal ve Světlé 10. dubna 1924 a první výlet
uskutečnili světelští do kolébky českého skautingu na Lipnici. Zde neda-
leko, v orlovských lesích, konal A. B. Svojsík své první tábory. V orlovské
hájovně také překládal Baden-Powellův „Scouting for Boys“, psal zde
první příručky a pracoval na svých Základech junáctví. Světelští skauti
pocházejí tedy z kraje, jak se ukáže ostatně ještě dále, skautingu přímo
zasvěcenému.

V červenci (2.-13.7.) 1924 byl uspořádán první skautský putovní tábor.
Jeho trasa vzbuzuje ještě dnes (nebo možná právě dnes) úctu a obdiv.

První dvě družiny Sokolů a Jestřábů se začátkem roku 1925 rozšiřují
o družinu Lišek. V té době se také světelští skauti začínají pomalu vyba-
vovat součástkami skautského kroje. Stejně složitě a těžce si opatřovali
mnozí světelští skauti poplatky na tábory. Všichni mohli na svůj druhý
tábor, který se konal 14.-21. července 1925 jet jen díky tomu, že v oddíle
panovala opravdu bratrská atmosféra. Nemajetným skautům byl táboro-
vý poplatek výrazně snížen. Tábor byl postaven na Doubravce u Chotě-
boře.

V květnu 1926 získal světelský oddíl svou vlajku. Slavnostně ji skautům
předala matka vůdce Karla Čáslavského.

Oddíl se rozrůstá. V roce 1930, kdy se jeho vedení převzal jeden
z prvních světelských skautů Bedřich Doležal, má dokonce i smečku vl-
čat i svého prvního absolventa Lesní školy, je jím br. Čermák - Grizzly.

Před válkou - po válce
Krásná příroda v okolí Světlé a samozřejmě řeka Sázava lákaly k tábo-

ření mnoho skautských oddílů. Návštěvy v jejich táborech a přátelské
styky s nimi, a� už to byli skauti z Kolína, Čáslavi či z Prahy, byly pro
světelské skauty zdrojem zkušeností a inspirací.

Tak se v létě roku 1931 seznámila skupina světelských skautů s praž-
skou Dvojkou vedenou Jaroslavem Foglarem - Jestřábem. Její tábor byl
na později proslavené Sluneční zátoce nedaleko Vilémovic. Tato návště-
va byla začátkem mnohaleté spolupráce světelských skautů s pražskou
Dvojkou.

Robert Fiala -Šerif se stal pátým vůdcem světelského oddílu v závěru
roku 1931. 21. dubna téhož roku byl založen ve Světlé dívčí oddíl. První
vůdkyní byla Marta Hájková.

Léto 1932 zastihlo světelské skauty u Franclova mlýna u Kožlí na Želiv-
ce.

Od roku 1934 až do rozpuštění skautingu nacisty v říjnu 1940 je světel-
ském oddílu velmi málo zpráv. Pamětníků ubylo a kroniky nejsou k nale-
zení. Že však oddíl existoval o tom svědčí některé zachované archivní
materiály.

Velká renesance světelského skautingu přišla s osvobozením naší vlasti
roku 1945. Střediskovým vůdcem se stal Hugo Bonner. Ve Světlé jsou
v té době 3 oddíly skautů a dva skautek. Mají výtečnou činnost. Zúčast-
ňují se nejrůznějších prací ve prospěch své obce.

Tábory pořádá světelské skautské středisko až v roce 1946. Byly dva -
u Buřenic a u Jihlávky.

14. - 15. června 1947 pořádá světelské středisko Junácké dny. Při této
příležitosti je u zámeckého parku odhalen pomníček A. B. Svojsíkovi
a Jiřímu Wolkerovi, kteří Světlou procházeli v letech 1912 a 1915 na první
skautské tábořiště v Čechách.

V letech 1946 - 48 vycházel střediskový časopis „Marabu“. V roce 1948
byl střediskovým vůdcem stále br. Hugo Bonner, stejně jako v roce násle-
dujícím. To už se však blížil další konec skautingu. Vůdcem oddílu a stře-
diska v přelomovém období 1949 - 50 byl Josef Šilhán - Nobill, zástupce
Vladimír Kopic. Na dlouhých dvacet let se i ve Světlé zavřela nad skautin-
gem voda.

8. dubna 1968
Už 8. dubna 1968 je ve Světlé skauting opět obnoven. Do čela středis-

ka se staví Josef Šilhán starší o dvě desítky let. 13. dubna 1968 jdou noví
světelští skauti na svůj první výlet do Stvořidel. Středisko pořádá v květnu
1968 rádcovský kurs. 16. -17. srpna na výletě do Smrčné složilo osm
skautů slib.

STŘEDISKO JUNÁKA
Světlá nad Sázavou

V červenci roku 1994 bylo světelskému skautingu sedmdesát let. První stopy skautingu ve Světlé nad
Sázavou se dají najít již v roce 1923.

Současný střediskový vůdce br. Miroslav Plachý - Miky s manželkou
Věrou - Puci 13 září 1997 ve Vorlovské myslivně při akci Orlovy ‘97

Altán - klubovna 1. oddílu Albatros
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Po invazi vojsk varšavské smlouvy nastalo zvláštní období pro celou
společnost. Občanské svobody, za „pražského jara“ stále více rozšiřova-
né, začaly ubývat. Také světelští skauti měli obavu o svobodu vlasti a také
o budoucnost skautingu. Přesto však ještě v tomto čase byl založen první
světelský oddíl vodních skautů. Jeho kapitánem byl Jan Miksa - John
a jedním z jeho zástupců M. Plachý. Skauti a skautky ve Světlé nad Sáza-
vou pracovali až do posledních dnů Junáka v roce 1970 v několika oddí-
lech - byly zde dva oddíly dívčí a roj světlušek, jeden oddíl chlapecký
a oddíl vodních skautů se smečkou vlčat. V roce 1969 se konal ve Světlé
nad Sázavou sraz kapitánů vodních skautů. Organizaci zajiš�ovali, a skvěle,
světelští skauti.

26 června 1970 se dostává světelským skautům a skautkám zvláštní
pocty. V jejich městě, u Svojsíkova pomníčku, se na své cestě do orlov-
ských lesů, zastavují první skauti našeho náčelníka zakladatele, kteří si
téměř po šedesáti letech opakují svou historickou pou� na první skautský
tábor v roce 1912. V roce 1970 byl vůdcem střediska Jan Miksa. Končilo
další období činnosti světelského skautingu. Obavy, kterým otevřel cestu
21. srpen 1968 se naplnily.

Polistopadová současnost
Od 2. prosince 1989, kdy byla shromážděním v Městské knihovně

v Praze obnovena již po třetí činnost skautské organizace, se všude roz-
jela horečná práce, plná nadšení a radosti.

Světelský skautský nestor br. Josef Šilhán obnovuje brzy po tomto his-
torickém datu 1. oddíl Albatros. V roce 1990 je 79 členů Junáka organizo-
váno ve dvou dívčích a 4 chlapeckých oddílech. Pátou složkou světelského
střediska je kmen oldskautů. Prvním vůdcem střediska po roce 1989 se
stal M. Čapek - Tom, bývalý vodní skaut z let 1968-70.

O rok později (1991) má už středisko 135 členů. Jeho vůdcem byl
zvolen br. M. Plachý, který na sebe, ač tělesně postižený, vzal nelehkou
úlohu. V tomto roce, který byl ve znamení příprav na první letní tábory si
také mnozí staří skauti z let 1968-70 složili čekatelské a vůdcovské zkoušky.
24. dubna 1991 skládalo u pomníčku A.B. Svojsíka ve světelském zá-
meckém parku skautský slib 35 světlušek a 9 skautů. Tábor 1991 nesl
název „Po letech“ a konal se pod  Melechovem.

Začátkem roku jsou z iniciativy střediskového vůdce M. Plachého za-
hájeny přípravy oslav 7O výročí světelského skautingu. Hledají se staré
fotografie, doklady, kroniky a jiné písemnosti připomínající začátky svě-

telského skautingu. 10. října 1991 se světelští zúčastňují poprvé pochodu
do orlovských lesů k pomníku Jiřího Wolkera. 1. světelský oddíl Albatros
je spolupořadatelem tohoto pozoruhodného pochodu, nesoucího název
„Orlovy 93“. Od roku 1993 se koná vždy k výročí skonu A. B. Svojsíka.
Rok od roku se zúčastňuje více skautů a skautek.

Počet členů střediska se v roce jeho sedmdesátin (1994) mírně zvýšil.
Je v něm 142 skautů a skautek: Stále jej vede nezlomný bratr Plachý. Ve
Světlé se toho roku konalo okresní kolo závodu vlčat a světlušek. Hlídka
oddílu Albatros získala dobré 3 místo. 4. června proběhla oslava 7O let
světelského skautingu. V slavnostním programu bylo otevření kluboven
chlapeckých oddílů a výstava o vývoji skautingu ve Světlé nad Sázavou.
Středisko pořádalo toho roku čtyři tábory.

Výčet z bohaté a mimořádné činnosti světelských skautů a skautek by
nebyl úplný kdybychom na závěr nepřipomněli jejich akci, která měla a má
celorepublikový rozměr. Světelští skauti zorganizovali, díky neúnavné práci

svého střediskového vůdce M. Plachého, instalování přírodního památ-
níčku Jaroslavu Foglarovi. V zátočině Sázavy, pod Stvořidly, stojí kamen-
ný obelisk s nápisem upomínající že v těchto místech, Foglarova Dvojka
po dlouhá léta tábořila.

Památník byl odhalen k devadesátým narozeninám Jaroslava Foglara
v červenci 1997 za mimořádné pozornosti široké veřejnosti.

Za pěknou  a příkladnou činnost světelským bratrům a sestrám děku-
jeme a přejeme jim do dalších let hodně úspěchů.

(Vzácným pomocníkem při sestavování tohoto článku byl
„Skautský almanach 1994“, který vydali světelští skauti.)
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Zima ve skautských klubovnách patří už nejen v myšlenkách jarní přírodě, ale i práci
na pomoci prvním z jejich obyvatel - zpěvavému ptactvu

Norman Rockwell
Americký skautský malíř a ilustrátor


